Mestska ¢ast” Bratislava—Nové Mesto

Material na rokovanie
miestnej rady

30.11.2021

N avrh

rozpoc¢tu mestskej Casti Bratislava - Nové Mesto na roky 2022 - 2024

Predkladatel’ :

Mgr. Rudolf Kusy

starosta mestskej Casti Bratislava—Nové

Mesto

Zodpovedny:

Ing. Iveta Parackova

veduca hospodarskeho a finanéného

oddelenia

Spracovatel’:

Ing. Iveta Parackova

veduca hospodarskeho a finanéného

oddelenia

Na rokovanie prizvat’:

Ing. Ivetu Parackovu

veducu hospodarskeho a finanéného

oddelenia

November 2021

Material obsahuje :

Néavrh uznesenia
Dovodovu spravu

Textova Cast’

> w D oE

Tabul’kovu ¢ast’



Navrh uznesenia

miestna rada

odporuca

miestnemu zastupitel'stvu

A) schvalit’

1.

rozpocet mestskej Casti Bratislava—Nové Mesto na rok 2022 :
prijmy bezného rozpoctu 25 473 205,86 EUR
vydavky bezného rozpoctu 25 409 205,86 EUR
prijmy kapitalového rozpoctu 8431 577,00 EUR
vydavky kapitdlového rozpoctu 10 713 764,00 EUR
prijmové financné operacie 2 282 187,00 EUR
vydavkové finan¢né operacie 0,00 EUR
celkovy rozpocet prijmov 36 186 969,86 EUR
celkovy rozpocet vydavkov 36 122 969,86 EUR
pouzitie mimorozpoctovych fondov mestskej Casti Bratislava—Nové Mesto na rok 2022:
pouzitie Rezervného fondu 1490 187,00 EUR
pouzitie Fondu rozvoja byvania 200 000,00 EUR
programovy rozpocet mestskej Casti Bratislava—Nové Mesto na rok 2022:

vo vyske 36 122 969,86 EUR

prispevok prispevkovej organizacii EKO - podnik VPS vo vyske 3 982 590,00 EUR a to:
— prispevok na bezné vydavky 3 598 000,00 EUR,

— prispevok na kapitalové vydavky 384 590,00 EUR.

prekrocenie rozpoctu na jednotlivej polozke max. o 5 %, ak celkova vyska vydavkov

neprekro¢i schvéleny rozpocet

B) berie na vedomie

1.
2.

rozpocty mestskej Casti Bratislava—Nové Mesto na roky 2023 a 2024,
programové rozpocty mestskej Casti Bratislava—Nové Mesto na roky 2023 a 2024.

C) splnomociiuje

starostu mestskej Casti vykondvat’ zmeny rozpoctu v rozpo€tovom roku 2022 rozpoctovymi
opatreniami:

1. v plnej vyske v pripade ucelovo urcenych finanénych prostriedkov poskytnutych zo
Statneho rozpoctu, z Eurdpskej tnie a inych prostriedkov zo zahrani€ia poskytnutych na
konkrétny tcel, z rozpoctu in¢ho subjektu verejnej spravy a darov, ak darca urci ucel daru,



2. vykonavat’ presun rozpoctovanych prijmov v ramci schvaleného rozpoctu, pricom sa
nemenia celkové prijmy,

3. vykonavat presun rozpoctovanych vydavkov v ramci jedného programu do vysky 20 000
EUR rocne,

4. v podprograme 1.6 Transfery vSeobecnej povahy a v podprograme 8.2 Zakladné Skoly s
materskymi Skolami vykonavat presun rozpoctovanych prostriedkov bez obmedzenia,

5. urcit’ organizaciam a zariadeniam mestskej Casti zavazné limity a ulohy rozpoctového
hospodarenia.

a/ bez pripomienok
b/ s pripomienkami



Dovodova sprava

Na rokovanie Miestneho zastupitel'stva predkladime Navrh rozpoctu mestskej Casti
Bratislava - Nové Mesto na roky 2022-2024.

Predkladany navrh rozpoctu je spracovany v sulade s ,,PriruCkou na zostavenie navrhu rozpoctu
verejnej spravy na roky 2022 az 2024 ¢. MF/005766/2021-411 vydanej v sulade s § 14 zakona
¢. 523/2004 Z. z. orozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov. Pri zostavovani navrhu rozpoétu sa postupovalo v zmysle
rozpoctove] klasifikacie schvalenej opatrenim Ministerstva financii Slovenskej republiky z 8.
decembra 2004, ktorym sa ustanovuje druhova klasifikacia, organizacna klasifikacia a ekonomicka
klasifikacia rozpoctovej klasifikacie ¢. MF/010175/2004-42 (Finan¢ny spravodajca ¢. 14/2004)
Vv zneni neskorsich predpisov.

Predkladany navrh rozpoctu vychadza z ustanoveni zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach verejnej spravy v zneni neskorSich predpisov, zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoc¢tovych
pravidlach uzemnej samospravy, zakona ¢. 493/2011 Z. z. 0 rozpoctovej zodpovednosti a zdkona
€. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom urceni vynosu dane z prijmov uzemnej samosprave.

Navrh rozpoétu mestskej ¢asti na roky 2022 - 2024 nadvizuje na dosiahnuté vysledky
hospodarenia v uplynulych rokoch. Vychadza z doteraz znamych skuto¢nosti a predpokladanych
prijmov a vydavkov. Finan¢né prostriedky na roky 2022-2024 su napldanované na komplexné
zabezpecenie ¢innosti Miestneho uradu Bratislava — Nové Mesto, vratane rozpoctovych organizacii
a prispevkovej organizacie:

— Stredisko kultury Bratislava—Nové Mesto

— Kniznica Bratislava—Nové Mesto

— Zakladna Skola s materskou Skolou Cadrova

— Z4kladna $kola s materskou $kolou Ceska

— Zakladna Skola s materskou Skolou Jeséniova

— Zakladna Skola s materskou Skolou Kalin¢iakova
— Zakladna Skola s materskou Skolou Odborarska
— Zakladna $kola s materskou Skolou Riazanska
— Zakladna Skola s materskou $kolou Sibirska

— Zakladna $kola s materskou $kolou Za kasarfiou
— EKO — podnik VPS.

RozpocCtové organizacie a prispevkova organizacia zabezpecuju ulohy v sulade
s u¢elom, na ktory boli zriadené, pre mestsku ¢ast’ Bratislava—Nové Mesto.

Pri navrhu rozpoctu mestskej Casti na roky 2022 — 2024 sa vychadza z prognozy
Ministerstva financii Slovenskej republiky v oblasti dailovych prijmov - DPFO zo zavislej
¢innosti.

Tento vyvoj je sposobeny zmenou makroekonomickych ukazovatelov a dopadom
legislativnych opatreni v priebehu roka 2021 a to hlavne v stvislosti s pandémiou COVID- 19.

Navrh rozpo¢tu na rok 2022 sa po schvaleni miestnym zastupitel’stvom stava zaviznym
ukazovatel'om usmeriiujicim hospodarenie mestskej Casti.



Navrh rozpoctu na roky 2023 a 2024 ma len orientacny charakter, aj ked’ je vyznamovo
dolezity, bude sa upresiovat v dalSom rozpoc¢tovom roku, ale len v mimoriadnych
a odovodnenych pripadoch.
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Uvod k rozpo&tu Mestskej asti Bratislava — Nové Mesto
na roky 2022 - 2024

Vychodiska navrhu rozpoctu

Navrh rozpoétu Mestskej Gasti Bratislava - Nové Mesto (d’alej len ,,MC B-NM*) na roky 2022
az 2024 vychadza z ustanoveni zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej
spravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, zdkona ¢.
583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy aozmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, Ustavného zékona ¢&. 493/2011 Z. z. o
rozpoctovej zodpovednosti a zdkona ¢. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom urceni vynosu dane z
prijmov Gizemnej samosprave V zneni neskorsich predpisov.

Navrh rozpoétu MC B-NM na rok 2022 nadvizuje na dosiahnuté vysledky hospodérenia v
uplynulych rokoch. Vychddza z doteraz znamych skutocnosti a predpokladanych prijmov a
vydavkov. Finan¢né prostriedky na rok 2022 st planované na komplexné zabezpecenie ¢innosti
Miestneho radu Bratislava — Nové Mesto, vratane rozpoctovych organizacii a prispevkove;j
organizacie.

Pri zostavovani rozpoctu plati poziadavka vyrovnanosti. Pri zostavovani bezného rozpoctu plati
moznost’ zostavenia vyrovnaného alebo prebytkového rozpoctu. Pri zostavovani kapitalového
rozpoctu plati poziadavka vyrovnaného alebo schodkového rozpoctu za predpokladu redlneho
vykrytia schodku rozpoctu z prebytku bezného rozpoctu a z prostriedkov mimorozpoctovych
fondov.

Financovanie z prijmov, grantov a mimorozpoc¢tovych peiaznych fondov

Vydavky budu v rokoch 2022 az 2024 realizované predovsetkym prostrednictvom danovych
prijmov, dotacii zo Statneho rozpoctu z prislusnych rozpoctovych kapitol na preneseny vykon
Statnej spravy a pouzitim mimorozpodétovych penaznych fondov — Rezervného fondu a Fondu
rozvoja byvania. Dalgie Gilohy spojené s realizaciou projektov budu financované z prostriedkov
Statneho rozpoétu, z prostriedkov programu IROP — Integrovany regionalny operaény program,
Opera¢ného programu Kvalita zivotného prostredia, projektu kooperacie v oblasti vzdelavania
v pohrani¢nom regione SK-AT bilingvalne (BIG ling SK-AT) a z grantov.

1. Rozpocet Mestskej ¢asti Bratislava - Nové Mesto na roky 2022 - 2024

Rozpocet sa zostavuje v nasledovnej Struktire:

Prijmy:

Bezné prijmy 25 473 205,86 Eur
Kapitalové prijmy 8431 577,00 Eur
Prijmové financné operdcie 2 282 187,00 Eur
SPOLU: 36 186 969,86 Eur
Vydavky:

Bezné vydavky 25 409 205,86 Eur
Kapitalové vydavky 10 713 764,00 Eur
Vydavkové financné operdacie 0,00 Eur
SPOLU: 36 122 969,86 Eur
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2. Prijmy rozpoc¢tu Mestskej ¢asti Bratislava — Nové Mesto

V roku 2022 Mestska ¢ast’ Bratislava — Nové Mesto (dalej len ,MC B-NM*) predpoklada
naplnenie prijmovej Casti rozpoctu v celkovej vyske 36 186 969,86 Eur.

Clenenie predpokladanych prijmov podla poloziek ekonomickej klasifikacie je v roku 2022
nasledovné:

EK Prijmy v roku 2022 v Eur
110 Dane z prijmov a kapitalového majetku — Dan z prijmov fyzickych | 7 693 000,00
0s6b
120 Darti z majetku — Dafi z nehnutel’nosti 6 723 343,00
130 Dane za tovary a sluzby - Miestne dane, Poplatok za rozvoj 596 300,00
212 | Prijmy z vlastnictva MC 709 100,00
Prijmy z vlastnictva ZS a MS 302 296,00
220 Administrativne poplatky a iné poplatky a platby 2 333 398,00
240 | Uroky MC + ZS s MS 6 000,00
290 Iné nedatiové prijmy MC + ZS s MS + EKO 115 050,00
310 Tuzemské bezné granty a transfery 6 994 718,86
230 Kapitalové prijmy 532 800,00
320 Tuzemské kapitalové granty a transfery 7898 777,00
453 Zostatok prostriedkov predchadzajucich rokov 580 000,00
454 Prevod z Rezervného fondu 1490 187,00
Prevod z Fondu rozvoja byvania 200 000,00
513002 | Dlhodobé tvery 0,00
SPOLU 36 186 969,86

Prijmova Cast’ bezného rozpoctu je zostavend na zdklade predpokladaného podielu na daniach
v sprave §tatu, predpokladu vyberu miestnych dani, poplatkov, thrad za najom a sluzby, thrad
vydavkov na preneseny vykon Statnej spravy, del'by financnych prostriedkov medzi hlavnym
mestom a mestskymi ¢astami, ktory upravuje Statat hlavného mesta Slovenskej republiky
Bratislavy v zneni vietkych dodatkov, konkrétne v CI. 91 cit. pravneho predpisu.

2.1 Bezné prijmy

Celkovy objem beznych prijmov je na rok 2022 planovany vo vyske 25 473 205,86 Eur.

2.1.1 Danové prijmy
Dan z prijmov fyzickych osob

Podiel na dani z prijmov fyzickych oséb sa v stlade so Statitom rozdeli medzi rozpoget
Hlavného mesta SR - Bratislavy a rozpocty mestskych casti v pomere 68 % pre rozpocet
Bratislavy a 32 % pre rozpoc¢ty mestskych Casti. Prijem mestskym ¢astiam rozdeli Bratislava
pomerne podl'a schvalenych percentualnych podielov.



Vzhl'adom na to, ze pre kazdy rok sa pocet obyvatel'ov k 31. 12. pocita podla scCitania
obyvatel'ov v roku 2011 a prislusnych prirastkov a ubytkov v d’al$ich rokoch, nekoreSponduje
skuto¢ny pocet obyvatelov mestskej Casti evidovany mestskou ¢astou s poctom obyvatelov,
ktory sa pouziva pri vypocte.

Prepocet podla udajov Statistického uradu SR, ktoré poskytuje Ministerstvu financii SR, sa
pouzije ako podklad pri vypocte percentualneho podielu mestskej Casti pre konkrétny rok, teraz
pre rok 2022.

Na zaklade Dodatku ¢&. 16 Statatu hlavného mesta SR Bratislavy zo diia 28. 6. 2018, ktory bol
schvaleny Uznesenim Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR Bratislavy ¢. 1186/2018,
sa od roku 2018 zmenil princip solidarity. Prispevok malym mestskym c¢astiam uhradi hlavné
mesto SR Bratislava zo svojich prijmov.

V porovnani so schvalenym rozpo¢tom na rok 2021 sa ocakava v roku 2022 mierny narast
vynosu z dane z prijmov fyzickych osob v stlade s prognézou Ministerstva financii SR
(septembrova prognéza pre rok 2022). Pre MC B-NM bude predpokladany vynos dane
z prijmov fyzickych 0s6b na rok 2022 v objeme 7 693 000,00 Eur.

Dan z nehnutelPnosti

Prijmy z vynosu dane z nehnutel’nosti, ktorej spravcom je v sulade so zdkonom NR SR ¢.
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobné
stavebné odpady v zneni neskorSich predpisov na uzemi Bratislavy Hlavné mesto SR
Bratislava, sa rozdelia medzi rozpoc¢et Hlavného mesta SR - Bratislavy a rozpocty mestskych
Casti v pomere 50 % pre rozpocet Bratislavy a 50 % pre rozpocty mestskych Casti.

Prepocet podla udajov Statistického uradu SR, ktoré poskytuje Ministerstvu financii SR, sa
pouzije ako podklad pri vypocte percentualneho podielu mestskej Casti pre konkrétny rok, teraz
pre rok 2022. Prijem z tejto dane sa predpoklada vo vyske 6 723 343,00 Eur.

Navrh
120 Daii z majetku v Eur rozpoctu 2022
121 Darn z nehnutel’nosti 6 723 343,00
121001 | Dan z pozemkov 800 000,00
121002 | Dan zo stavieb 4 859 423,00
121003 | Dan z bytov a nebytovych priestorov v bytovom dome 1063 920,00

Dane za tovary a sluzby — Dane za Specifické sluzby

Miestne dane MC B-NM vybera podl'a Vieobecne zavizného nariadenia ¢.10/2019 zo diia
10.12.2019 o miestnych daniach na tUzemi mestskej Casti Bratislava-Nové Mesto v zneni
VSeobecne zavdzného nariadenia €.5/2020 zo dna 23.9.2020 o miestnych daniach na Gzemi
mestskej Casti Bratislava-Nové Mesto v zneni VZN ¢.1/2021 zo diha 9. marca 2021 o miestnych
daniach na uzemi mestskej Casti Bratislava-Nové Mesto.
MC B-NM vykonava na svojom tizemi ako spravca dane spravu tychto miestnych dani:

- dan za psa,

- dan za predajné automaty,

- dan za nevyherné hracie pristroje,



- dan za uzivanie verejného priestranstva (miestne komunikacie III. a IV. triedy a
ostatné verejné priestranstvo).

V navrhu rozpoétu MC B-NM na rok 2022 su prijmy z Dane za $pecifické sluzby podla
jednotlivych poloziek ekonomickej klasifikacie planované nasledovne:

Navrh
130 | Dane za tovary a sluzby v Eur rozpoctu

2022
133 | Dane za $pecifické sluzby 596 300,00
Dan za psa 48 000,00
Dan za nevyherné hracie pristroje 2 000,00
Dan za predajné automaty 22 800,00
Poplatok za komunalne odpady a drobn¢ stavebné odpady 290 000,00
Dane za uzivanie verejného priestranstva 169 500,00
Poplatok za rozvoj 64 000,00

Dan za psa

Predmetom dane za psa je pes starSi ako 6 mesiacov, pes chovany fyzickou osobou, alebo
pravnickou osobou.

Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedecké ucely a vyskumné tcely, pes umiestneny
v utulku zvierat, pes so Specialnym vycvikom, ktorého vlastni, alebo pouziva ob¢an s tazkym
zdravotnym postihnutim.

Ocakavany prijem na dani za psa Vv roku 2022 je vo vyske 48 000 Eur. Naplnenie rozpoctu
pocas roka 2022 zavisi od poctu podanych danovych priznani, ktory je pocas roka réoznorody
pri nahlaseni eutanazie, prihlasenie nového psa, alebo odhlasenie psa z dovodu odst’ahovania.

Pri ,,Vzniku* a ,,Zaniku* danovej povinnosti a prijatych ziadosti na tl'avu v zmysle platného
Vseobecne zavdzného nariadenia ¢.10/2019 zo dna 10.12.2019 o miestnych daniach na izemi
mestskej Casti Bratislava-Nové Mesto v zneni VSeobecne zavdzného nariadenia ¢.5/2020 zo
diia 23.9.2020 o miestnych daniach na uzemi mestskej Casti Bratislava-Nové Mesto v zneni
VZN ¢.1/2021 zo dia 9. marca 2021 o miestnych daniach na izemi mestskej Casti Bratislava-
Nové Mesto, ktoré¢ umoznuje danovnikovi si uplatnit’ ul'avy:
- Pes so zakladnou skuSkou poslusnosti ( po predlozeni dokladu o absolvovani skusky
s peciatkou organizacie)
- Pes sterilizovany ( po predlozeni dokladu od veterinara o ovarektomii )
- Pes z utulku ( 1 rok aplne oslobodeny od dane v MC BA Nové-Mesto po predlozeni
adop¢nej zmluvy z utulku s peciatkou )
- Pes pre dochodcu a invalidného ddéchodcu ( po predlozeni rozhodnutia o dochodku
a Cestnom prehlaseni dochodcu, ze nema iny prijem okrem dochodku )
- Pes pre drzitel'a preukazu ZTP ( po predlozeni kopie preukazu )
- Pes smedzinarodnym preukazom ( po predlozeni potvrdenia o absolvovani
medzindrodnych vystav )

Tieto ulavy sa taktiez odzrkadl'uju na prijmovej Casti rozpoctu.



Dan za nevyherné hracie pristroje

Predmetom dane st pristroje, ktoré sa prevadzkuju alebo spustaju za odplatu, priCcom tieto
hracie pristroje nevydavaju peniaznu vyhru a su prevadzkované v priestoroch pristupnych
verejnosti. Zakladom dane je pocet prevadzkovanych nevyhernych hracich pristrojov.
Ocakévany prijem na dani za nevyherné hracie pristroje v roku 2022 je vo vyske 2 000 Eur.
V roku 2022 predpokladame mensi pocet danovnikov a nasledne mierne znizenie prijmu z tejto
dane v porovnani s predchadzajicim rokom 2021.Vsetko vSak bude zavisiet od opatreni
prijatych v suvislosti s bojom proti pandémii ,,COVID-19.

Daii za predajné automaty

Predmetom dane st pristroje a automaty, ktoré¢ vydavaja tovar za odplatu a st umiestnené v
priestoroch pristupnych verejnosti. Predmetom dane za predajné automaty nie su automaty,
ktoré vydavaji cestovné listky verejnej dopravy. Zakladom dane je pocet predajnych
automatov.

Ocakévany prijem z dane za predajné automaty v roku 2022 je vo vyske 22 800 Eur.

V roku 2022 ocakavame prejavenie opatreni prijatych v suvislosti s bojom proti pandémii
,COVID-19“a predpokladdme mierny narast daiovnikov.

Daii za uZivanie verejného priestranstva

Predmetom dane je osobitné uZivanie verejného priestranstva, ¢im sa rozumie umiestnenie
zariadenia sliziaceho na poskytovanie sluzieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného
zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a inych atrakcii, umiestnenie skladky, trvalé
parkovanie vozidla mimo strazeného parkoviska, a pod..

Zikladom dane za uZivanie verejného priestranstva je vymera uzivaného verejného
priestranstva v m2. Osobitnym uzivanim verejného priestranstva nie je uzivanie verejného
priestranstva v stvislosti s odstranenim poruchy alebo havarie rozvodov a verejnych sieti. V
ramci tejto dane najvacsi prijem do rozpoCtu plynie z trvalého parkovania osobného
motorového vozidla (vyhradeny parkovaci box), z rozkopavok a z umiestnenia stavebnych
zariadeni na vystavbu (napr. leSenie, kontajner).

Prijem z dane za uzivanie verejného priestranstva sa v roku 2022 o€akéava vo vyske 169 500
Eur.

Ocakavany prijem z dane za uzivanie verejného priestranstva by mal byt v porovnani s rokom
2021 mierne vyssi.

Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady

Prijmy z vynosu miestneho poplatku za komundlny odpad a drobny stavebny odpad sa rozdelia
medzi rozpo¢et Hlavného mesta SR - Bratislavy a rozpocty mestskych ¢asti v pomere 90 % pre
rozpocet Bratislavy a 10 % pre rozpocty mestskych ¢asti kazdoro¢ne pri schvalovani rozpoctu.
Podiel pre jednotlivé mestské Casti sa ur¢i podl'a poctu obyvatelov mestskej Casti k 1. januaru
predchadzajiiceho rozpoctového roka. Bratislava poukdze Cast vynosu mestskym Castiam v
mesiaci mdj, august, november a december v prisluSnom kalenddrnom roku. Ocakévany prijem
z poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny odpad v roku 2022 je vo vyske 290 000,00
Eur.



Poplatok za rozvoj

Prijmy z vynosu miestneho poplatku za rozvoj sa rozdelia medzi rozpoc¢et Hlavného mesta SR
-Bratislavy a rozpocty mestskych Casti v pomere 32% pre rozpocet Bratislavy a 68% pre
rozpocty mestskych casti. VySka vyrubeného poplatku za rozvoj je priamo naviazana na
pravoplatné stavebné povolenia. Predpokladana vyska prijmov na miestnom poplatku za rozvoj
na rok 2022 je 64 000,00 Eur.

V sulade so zakonom ¢. 447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplneni
niektorych zakonov (,,dalej len zédkon*) v nadvéznosti na VSeobecné zdvézné nariadenie
mestskej Casti Bratislava - Nové Mesto ¢. 1/2017 o miestnom poplatku za rozvoj v zneni
Vseobecne zaviazného nariadenia mestskej Casti Bratislava - Nové Mesto €. 9/2017 o miestnom
poplatku za rozvoj na Uizemi mestskej Casti Bratislava — Nové Mesto v zneni VSeobecne
zavazného nariadenia mestskej Casti Bratislava — Nové Mesto ¢. 3/2020 o miestnom poplatku
za rozvoj na tizemi mestskej Gasti Bratislava — Nové Mesto (d’alej len ,,VZN &. 1/2017%) MC
B-NM vyrubuje poplatok za rozvoj. Poplatkova povinnost' vznikd dnom pravoplatnosti
stavebn¢ho povolenia, diiom pravoplatnosti rozhodnutia o povoleni zmeny stavby pred jej
dokoncenim, ditom pravoplatnosti rozhodnutia o dodato¢nom povoleni stavby alebo diiom
dorucenia ozndmenia stavebného Uradu k ohlasenej stavbe.

Zakladom poplatku podla § 6 zakona je vymera podlahovej plochy nadzemnej casti
realizovanej stavby v m? | ktora je predmetom poplatku za rozvoj podl'a § 3 zakona, pric¢om na
ucely tohto zékona sa za podlahovt plochu nadzemnej ¢asti realizovanej stavby povazuje stucet
vymery vSetkych miestnosti v nadzemnych podlaziach stavby. Obec moéze stanovit’ sadzby
poplatku za rozvoj od 3 eur do 35 eur za kazdy aj zacaty m? podlahovej plochy.

Poplatok za rozvoj sa vypo&ita ako sucin zakladu poplatku podl'a § 6 znizeny o 60 m? a sadzby
poplatku za rozvoj platnej v ¢ase vzniku poplatkovej povinnosti. Miestny poplatok za rozvoj
plati poplatnik, ktorym je v zmysle zdkona o miestnom poplatku za rozvoj fyzicka osoba (napr.
obcCan, zivnostnik) alebo pravnicka osoba (napr. podnikatel'ska s. r. 0.), ktorej bolo ako
stavebnikovi vydané stavebné povolenie, rozhodnutie o povoleni zmeny stavby pred jej
dokoncenim, rozhodnutie o dodatocnom povoleni stavby alebo ktord ako stavebnik ohlasila
stavbu stavebnému tiradu. MC B-NM vo VZN &.1/2017 ustanovila miestny poplatok za rozvoj
na celom tizemi MC B-NM.

Podl'a § 11 ods. 2 zékona sa vynos z poplatku za rozvoj pouZije na thradu kapitalovych
vydavkov suvisiacich so stavbou vratane vysporiadania pozemku na jeden z Ucelov podla
pismena a) az h) tohto odseku. Pouzitie vynosov mozZe smerovat’ len na thradu dvoch druhov
kapitalovych vydavkov — na stavebné néklady alebo na vysporiadanie pozemkov. Projektovi
dokumentéciu nie je mozné povazovat’ za druh vydavku, ktory zakon pripasta v suvislosti s
ucelovym vyuzitim prijmu z poplatku.

2.1.2 Nedanové prijmy

Prijmy z vlastnictva MC a ZS s MS

Prijmy z vlastnictva predstavuju nakladanie s majetkom, ktoré by malo v roku 2022 priniest’ do
rozpo¢tu sumu 1 011 396,00 Eur. Ide o prenajmy pozemkov, prenajmy zariadeni dennych
centier, vstlade splatnymi zasadami poskytovania priestorov dennych centier inym
subjektom, prenajmy tepelno—technickych zariadeni, budov, bytov a nebytovych priestorov.
Prijmy miestneho uradu st rozpoctované vo vyske 709 100,00 Eur a prijmy z prenajatych
budov za ZS s MS vo vyske 302 296,00 Eur.



Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky vo vyske 2 333 398,00 Eur zahfiiaju pravne poplatky za vydanie
stavebného rozhodnutia, za osvedCovanie, na evidencii obyvatel'stva, za rybarske listky, za
vyrub drevin, umiestnenie reklam a na tseku dopravy (rozkopavky, staticka doprava) a taktiez
prijmy rozpoctovych organizacii. Patria sem takisto prijmy z matri¢nych tkonov.

Navrh
rozpoctu

2022
220 | Administrativne poplatky a iné poplatky a platby v Eur 2 333 398,00
221 | Administrativne poplatky 134 600,00
222 | Pokuty, pendle a iné sankcie 19 000,00
223 | Poplatky a platby z nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb 2178 748,00
v tom; zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku 130 000,00
poplatky za MS a SKD 1339 963,00
stravné od dochodcov 151 800,00
opatrovatel'ska sluzba 45 000,00
Skolak klub 2 500,00
noviny HNM 13 000,00
Stredisko kultiry 90 000,00
KniZnica 6 000,00
sprava bytovych a nebytovych priestorov — poplatky za sluzby 178 000,00
miestny Urad — poplatky za sluzby 222 485,00

Prijmy za zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku diet’at’a rozpoc¢tované vo
vyske 130 000,00 Eur tvoria uhrady pozostavajiice z pauSalneho mesacného poplatku
a poplatku za stravovanie pre 45 deti. Poplatky upravuje VSeobecne zavizné nariadenie €.
4/2018 zo dna 10. 4. 2018 o thrade za poskytovanie socidlnej sluzby v zariadeni starostlivosti
0 deti do troch rokov veku dietat’a, ktorého zriad'ovatelom je MC B-NM. Suma pausalneho
poplatku sa od méja 2018 zvysila z 230 Eur na sumu 370 Eur na jedno diet'a za mesiac (pricom
MC B-NM poskytuje z tejto sumy zlavu vo vyske 50 eur, ak ma aspoii jeden z prijimatelov
socialnej sluzby trvaly pobyt v mestskej Casti).

Poplatok za stravu a réZiu a poplatok za pobyt diet’at’a v Materskej §kole a Skolskom
klube deti je vo vyske 1 339 963,00 Eur.

Prijem za poskytovanie stravného od dochodcov v piatich dennych centrach - Racianska,
Sibirska, Stromova, Sportova a Vajnorska ako vydajnych strediskach stravy (jedalhach),
a prostrednictvom donésky stravy do domacnosti, ktoré realizuje opatrovatel'ska sluzba MC B-
NM je v predpokladanej vyske 151 800,00 Eur.

Za poskytovant terénnu socialnu sluzbu hradia prijimatelia poplatok podl'a prilohy ¢&. 1 - Ukony
opatrovatel'skej sluzby platného Vieobecného zavizného nariadenia MC B-NM ¢&. 3/2021 zo
dia 26. 5. 2021 o poskytovani a uhradich za socidlne sluzby. Celkovy prijem
Z opatrovatel’skej sluzby na rok 2022 je vo vyske 45 000,00 Eur.

Prijem Skolak klubu je vo vyske 2 500,00 Eur - spoplatnené su telovychovné sluzby - k
dispozicii st vSetkym zaujemcom o pohybové aktivity vo vonkajSich alebo vnutornych
priestoroch:



Thriska: volejbal, nohejbal, basketbal, futbal, softtenis, stolny tenis, hokejbal, beachvolejbal
Atleticka dvojdraha: 160 m, petang, ruské kolky

Vnutorné priestory: herna na stolny tenis, posiliioviia, telocvi¢ia so zrkadlami na aktivity
bez 16pt.

Poplatky za inzerciu v ¢asopise Hlas Nového Mesta su vo vyske 13 000,00 Eur.

Prijmy Strediska kultiry vo vyske 90 000,00 Eur su tvorené z prenajmu nebytovych
priestorov suvisiacich poskytnutych sluzieb v SK Vajnorskd a v DK Kramare, prijmom z
pohybovych, vytvarnych, jazykovych a praktickych kurzov, ako aj kultirnych podujati
(spolocenskych, tematickych, detskych podujati, koncertov, divadiel v SK Vajnorskd a v DK
Kramare), vyrobou propagacnych materialov (transparentov, bannerov a tlacenych materialov
na oddeleni tlac¢e a propagacie).

Prijmy KniZnice su rozpoc¢tované vo vyske 6 000,00 Eur a tvoria ich registraéné poplatky,
poplatky za upomienky, za stratu knihy, internetové a xeroxové sluzby a Groky z tétov

Prijmy za sluzby spojené s uZivanim bytov a nebytovych priestorov v sprave MC B-NM su
rozpoctované vo vyske 178 000,00 Eur.

Prijmy miestneho uradu poplatky — parkovacia politika, d’alej poplatky za Integrované
obsluzné miesto obcana (IOMO), za cipové karty, prijem za zber elektroodpadu - su
rozpoctované v celkovej vyske 222 485,00 Eur.

Prijmy z urokov st rozpoctované v ¢iastke 6 000,00 Eur.

Iné nedaiiové prijmy MC, ZS s MS predstavuji ostatné prijmy MC B-NM a ZS s MS spolu
vo vySke 115 050,00 Eur a zahfniaji napr. finan¢nt nahradu za vyrub drevin, prijmy z poistného
plnenia, dobropisy a iné.

2.1.3 Granty a transfery

Po danovych prijmoch druht vyznamnu poloZkou prijmov predstavuju granty a transfery. Téato
polozka zahffia prevazne financie na pokrytie prenesenych kompetencii podl'a osobitnych
zakonov vo vyske 6 994 718,86 Eur.

Navrh
rozpoctu

2022
310 | Tuzemské bezné granty a transfery v Eur 6 994 718,86
311 | Granty MC a ZS s MS 39 500,00
312 | Transfery v ramci verejnej spravy 6 955 218,86
v tom: na matriku 139 673,66
na $kolstvo 6 580 001,00
na stavebny poriadok 51 337,00
na pridavky na deti z UPSVaR 1 000,00
na Skolsky urad 35 209,00
hlasenie pobytu obCanov 13 073,94
na zivotné prostredie 2 814,86
na SFRB 14 868,51
na $pecialny stavebny urad 1711,50
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na register adries 360,40
na bezné vydavky zo Statneho rozpodtu 100 168,99
na vol'by 15 000,00

Vyznamnu Cast’ beznych grantov a transferov predstavuji financné prostriedky z Ministerstva
Skolstva SR, ktoré su urené na financovanie prenesenych kompetencii v zmysle zékona ¢.
596/2003 Z. z. o Statnej sprave v Skolstve a Skolskej samosprave a o zmene a doplneni
niektorych zékonov. Objem pridelenych finanénych prostriedkov zavisi a je preratany podla
poctu ziakov a podl'a schvélenej vysky normativu na jedného ziaka pre dany rok.

MC B-NM d’alej zabezpetuje preneseny vykon na useku matrik, na Gseku $kolského tradu, na
useku stavebného poriadku, na tiseku Specidlneho stavebného tradu, na useku registra adries,
na uUseku hldsenia pobytu obcCanov a registra obyvatelov SR, na tseku byvania, na tseku
starostlivosti 0 zivotné prostredie, ochrany prirody, vodnej spravy a ochrany pred povodnami.

Prijmy z grantov a transferov maju charakter ti¢elovych dotacii, ktorych pouzitie je presne
naviazané na urcity ucel a nie je mozné ich pouzit’ inym spdsobom.

2.2 Kapitalové prijmy

Celkovy objem kapitalovych prijmov na rok 2022 je rozpoctovany vo vyske 8 431 577,00 Eur.

Rozpocet na rok 2022 v polozke ekonomickej klasifikacie 231 Prijem z predaja kapitalovych
aktiv je vo vyske 2 000,00 Eur za splatky za byty a predaj bytov.

Rozpocet v polozke ekonomickej klasifikacie 233 Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych
aktiv je vo vyske 530 800,00 Eur, z toho prijem za predaj bytov na Bojnickej ul. predstavuje
¢iastku vo vyske 430 800,00 Eur.

Prijmy z vynosu z predaja nehnutelného majetku Bratislavy sa rozdelia medzi rozpocet
Bratislavy a rozpoCty mestskych Casti v pomere 90 % pre rozpocet Bratislavy a 10 % pre
rozpoCty mestskych casti. Prijem mestskym castiam rozdeli Bratislava pomerne podla
percentualnych podielov kumulovane raz za Stvrtrok so splatnostou k 15. ditu nasledujuceho
mesiaca po uplynuti Stvrtroka.

Prijmy z vynosu z predaja nehnutel’ného majetku Hlavného mesta SR - Bratislavy
zvereného do spravy mestskej Casti s poctom obyvatel'ov nad 40 000 sa rozdelia v pomere 50
% pre rozpocet Bratislavy a 50 % pre rozpocet mestskej Casti. Vzhl'adom na to, Ze uvadzany
pocet obyvatel'ov nasej mestskej Casti je menej ako 40 000, z vynosu z predaja nehnutelného
majetku Bratislavy zvereného do spravy naSej mestskej ¢asti sa rozdelia prijmy v pomere 40 %
pre rozpocet Bratislavy a 60 % pre rozpocet mestskej Casti.

Tuzemské kapitalové granty a transfery st rozpoctované na polozke 321 a 322 spolu vo
vyske 7 898 777,00 Eur.

2.3 Prijmové finan¢né operacie

Na vyrovnanie vydavkov kapitdlového rozpoctu v roku 2022 sa zapajajii zdroje z prijmov
predchadzajucich rokov vo vyske 580 000,00 Eur (zostatok z poplatku za rozvoj), zdroje z
Rezervného fondu vo vyske 1 490 187,00 Eur a zdroje z Fondu rozvoja byvania vo vyske
200 000,00 Eur. Navrh celkového rozpoctu v prijmovych finanénych operaciach je vo vyske
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2 282 187,00 Eur. Vo finan¢nych operaciach sa rozpoctuje aj splatka pdzicky od Novomestskej
parkovacej spolo¢nosti vo vyske 12 000,00 Eur

12



3. Vvdavky rozpoctu Mestskej ¢asti Bratislava — Nové Mesto

V roku 2022 Mestska ¢ast’ Bratislava — Nové Mesto (d’alej len ,MC B-NM*) predpoklada
naplnenie prijmovej Casti rozpoctu v celkovej vyske 36 186 969,86 Eur.

3.1 Bezné vydavky

Celkovy objem beznych vydavkov na rok 2022 je planovany vo vyske 25 409 205,86 Eur.

1 Vseobecné verejné sluzby 3989 232,31
2 Obrana 22 200,00
3 Verejny poriadok a bezpecnost’ 144 249,00
4 Vystavba 1 342 209,50
5 Ochrana zivotného prostredia 297 900,00
6 Byvanie a ob¢ianska vybavenost, rozvoj MC 5094 723,51
7 Komunikacia, kulttra a $port 1181574,00
8 Vzdelavanie 12 557 843,00
9 Socialne zabezpecenie 779 274,54




Programovy rozpocet Mestskej ¢asti Bratislava - Nové Mesto

1 — VSeobecné verejné sluzby

1 — Vydavky verejnej spravy
1 — Starosta a ¢lenovia MZ
2 — Miestny urad
3 — Sprava informacného systému
5 — Sprava majetku

2 — Financie a rozpocet

3 — Matrika

4 — Vydavky na vol'by

5 — Hlasenie pobytu ob¢anov

6 — Transfery vSeobecnej povahy

2 — Obrana

1 — Civilna ochrana

3 — Verejny poriadok a bezpe¢nost’
1 — Poziarna ochrana
2 — Verejny poriadok a bezpecnost’

4 — Vystavba
1 — Uzemné planovanie
2 — Stavebny poriadok a Specidlny stavebny urad
3 — Miestne komunikacie a investi¢né akcie

5 — Ochrana zZivotného prostredia
1 — Nakladanie s odpadmi
2 — Ochrana prirody a krajiny
3 — Ostatna ¢innost’ v oblasti ZP

6 — Byvanie a ob&ianska vybavenost’, rozvoj MC
1 — Statny fond rozvoja byvania
2 — EKO — podnik VPS
3 — Sprava bytov a nebytovych priestorov
4 — Participativny rozpocet
5 — Strukturalne fondy

/ — Komunikacia, kultura a Sport
1 — Sport
2 — Skolak klub
3 — Stredisko kultary
4 — KniZnica
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5 — Kultara
6 — Vysielacie, vydavatel'ské sluzby, reklama a inzercia

8 — Vzdelavanie
1 — Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dietat’a (Detské jasle)
2 — Zakladné skoly s materskymi Skolami
3 — Skolsky urad
4 — Skolenia, kurzy, seminare a porady

9 — Socidlne zabezpecenie
1- Zariadenia a prevadzky socialnych sluzieb
2 — Dalsie socidlne sluzby — staroba
3 — Opatrovatel’'ska sluzba
4 — Dalgie socialne sluzby — rodina a deti
5 — Pomoc dlhodobo nezamestnanym ob¢anom
6 — Pomoc ob¢anom v hmotnej a socialnej nudzi

Mestska Cast’ Bratislava — Nové Mesto je povinna zostavovat’ svoj rozpocet v programovej
Struktire. Kazdy program, podprogram a prvok ma rozpoctovanua vysku planovanych vydavkov
s prihliadnutim na ucel ich pouzitia. Cielom programového rozpoctu je zadefinovanie uloh,
ktoré sa budu prostrednictvom beznych a kapitadlovych vydavkov financovat.

Prehl'ad jednotlivych vydavkov podla programovej Struktiry sa nachadza v nasledujtcich
tabul’kach, ktoré zobrazuji Programovy rozpocet na rok 2022 snavrhom rozpoctu na 2

nasledujtce rozpoctové roky.

Podrobny prehl'ad kapitalovych vydavkov na roky 2022 — 2024 sa nachéadza v tabulke ¢. 3.
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Program 1:

Zamer programu:

VSeobecné verejné sluzby

Transparentnd a efektivna samosprava, flexibilne reagujica na
potreby obyvatel'ov. Kvalitné a komplexné sluzby miestneho tradu
pre obyvatel'ov a navstevnikov MC B-NM.

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 3989 232,31 3989 232,31 3989 232,31
Kapitalové vydavky 53 000,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 4042 232,31 3989 232,31 3989 232,31
Struktira vydavkov:
1 Vseobecné verejné sluzby 4042 232,31 Eur
1.1 Vydavky verejnej spravy 3 806 921,96 Eur
1.2 Financie a rozpocet 27 350,00 Eur
1.3 Matrika 143 273,66 Eur
1.4 Vydavky na vol'by 15 000,00 Eur
1.5 Hlasenie pobytu obcanov 49 686,69 Eur
1.6 Transfery vSeobecnej povahy 0,00 Eur
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Podprogram 1.1:

Zamer podprogramu:

Vydavky verejnej spravy

Funk¢ny chod Miestneho uradu mestskej casti Bratislava- Nové

Mesto.
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 3753 921,96 3753 921,96 3753 921,96
Kapitalové vydavky 53 000,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 3806 921,96 3753 921,96 3753 921,96
Struktira vydavkov:

1.1 Vydavky verejnej spravy 3806 921,96 Eur
1.1.1 Starosta a ¢lenovia MZ 255 185,00 Eur
1.1.2 Miestny urad 3371 462,96 Eur
1.1.3 Sprava informac¢ného systému 139 000,00 Eur
1.15 Sprava majetku 41 274,00 Eur
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Prvok 1.1.1:

Zamer :

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Starosta a ¢lenovia MZ

ZabezpecCit’ ucinné riadenie samospravy.

Vedtci oddelenia organizacného a evidencie obyvatel'ov

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 255 185,00 255 185,00 255 185,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 255 185,00 255 185,00 255 185,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Plynula a pravidelna Cinnost' na | PoCet zasadnuti miestneho zastupitel'stva 5 6 6
rokovaniach a zasadnutiach
organov MC B-NM. Pocet zasadnuti miestnej rady 8 9 9

Komentar : V tomto prvku su zahrnuté financné prostriedky pre ¢lenov miestneho zastupitel'stva
a starostu: mzdy a povinné odvody do poistovni, cestovné nahrady tuzemské a zahrani¢né,
reprezentacné starostu, obCerstvenie miestnej rady, miestneho zastupitel'stva, cattering.

Struktira vydavKkov:

[ 111 | Bezné vydavky

255 185,00 Eur |
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Prvok 1.1.2:

Zamer :

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Miestny urad

Plynuly a efektivny chod miestneho uradu. Vytvorenie materialovych
a technickych podmienok na zabezpeCenie vsetkych aktivit pre

miestny trad.

Veduci oddelenia spravy majetku a vnitornej spravy

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 3 336 462,96 3 336 462,96 3 336 462,96
Kapitalové vydavky 35 000,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 3371 462,96 3 336 462,96 3 336 462,96
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Zabezpecit' planovite efektivne | Kontrola véasného uhradzania faktdr, 12 12 12
dodavky energii a sluZieb nepenalizovanie zo strany dodavatel'ov, mesacne mesacne mesacne
(revizie, opravy) a predchadzat’ | predchddzanie pokutdm
havarijnym stavom. Zabezpecenie bezproblémového a flexibilného 12 12 12
fungovania vozového parku. mesacne mesacne mesacne
Zabezpecit' efektivne DodrZiavanie 250 247 247
zasobovanie spotrebnym pravidelného cyklu pracovnych | pracovnych | pracovnych
materialom (PHL, interiérovy zasobovania, bez dni dni dni
nabytok, atd'.). Dodrziavanie vytvarania
pravidelného cyklu nadbytocnych zasob,
zasobovania, bez vytvarania evidencia prideleného
nadbytocnych zasob, evidencia | majetku
prideleného majetku. Drobné nakupy - denne
interiérové vybavenie - mesacne
kancelarske a Cistiace potreby - 1/4 rocne
Dodrziavanie pravidelného cyklu zasobovania, bez denne denne denne
vytvarania nadbytocnych zasob, evidencia
prideleného majetku
Dodrziavanie pravidelného cyklu zasobovania, bez StvrtroCne | StvrtroCne | StvrtroCne
vytvarania nadbytocnych zasob, evidencia
prideleného majetku
Kancelarske a Cistiace potreby 12 12 12
mesacne mesacne mesacne
UdrZiavat' straznu a Znizenie Skodovosti (vandalizmus, kradeze) nulové nulové nulové
upratovaciu sluzbu (ochrana pri ochrane majetku - nulové poistné udalosti poistné poistné poistné
majetku). dodrziavanie hygieny - denne udalosti udalosti udalosti
Dodrziavanie hygieny 365 denne | 365 denne | 365 denne
Transparentne organizovat’ Pocet verejnych obstaravani a ich Uspesnost’ 20 20 20
sutaze na dodavatelov - VO.
PInit’ zakonom uloZené GDPR, zdravotnicka sluzba, revizie bez pokdt a | bez pokit a | bez pokut a
povinnosti pri sprave obecného | technologickych zariadeni napomenuti | napomenuti | napomenuti
majetku. Uhrady za spotrebu energii, sluZieb 80 bez 85 bez 85 bez
upomienky | upomienky | upomienky

Komentar : Financné prostriedky prvku buda pouZité na zabezpecenie potrieb Miestneho tradu
MC B-NM v dvoch oblastiach:
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1. oblast’ - Financné prostriedky pre zamestnancov: mzdové prostriedky a povinné odvody do
poistovni, cestovné nahrady, pracovné odevy, stravovanie, potraviny (pitny rezim), reprezentaéné
prednostu, socialny fond a rekreacné poukazy.

2. oblast’ - Finan¢né prostriedky na zabezpeCenie komplexnej prevadzky miestneho tradu:
zahfnaji najmi vydavky na energie, vodné, sto¢né, postové a telekomunikacné sluzby, interiérové
vybavenie, prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia, vSeobecny material, infopoint, knihy,
noviny, ¢asopisy, pracovny odev a rozliSovaci odev pre pripad vzniku krizovych situdcii, palivo,
maziva, oleje, servis a vydavky spojené s autoparkom, poistné budov a automobilov (povinnost’
vyplyvajliica zo zmluvy), udrzba strojov a techniky, malovanie chodieb a kancelarii (povinnost’
vyplyvajica z auditu hygieny), informacny systém budovy, vymena stropnych svietidiel,
odstranenie poriich v nastupnom priestore budovy MU, propagaéné materidly a reklama,
vSeobecné sluzby, revizia elektrospotrebi¢ov (zakonna povinnost’), GDPR - ochrana osobnych
udajov (zédkonna povinnost’), pracovna zdravotna sluzba (zdkonnd povinnost’) a projekt na
Aplikaciu STN 37 001.

Struktira vydavkov:

112 BeZné vydavky 3 336 462,96 Eur

11.2 Kapitalové vydavky 35 000,00 Eur

20



Prvok 1.1.3:

Zamer :

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Sprava informac¢ného systému

Efektivne a spolahlivé fungovanie informa¢ného systému miestneho
uradu, vykonné vybavenie serverovne. ZabezpeCenie archivovania

dat.

Riaditel’ kancelarie starostu

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 121 000,00 121 000,00 121 000,00
Kapitalové vydavky 18 000,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 139 000,00 121 000,00 121 000,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Vykonné informacné prostredie | PoCet pocitafov v prevadzke 160 160 160
pre pracovnikov MU a bezpe¢nu
prevadzku vypoctovych Nakup tlaciarni a multifunkénych zariadeni. 10 10 10
systemov.

Komentar : Financné prostriedky s rozpoctované predovSetkym na nakup softvérového balika,
na ndjom kopirovacich strojov, na nakup novych PC a tlaCiarni z dovodu obmeny zastaranej
vypoctovej techniky, na komunika¢nu infraStruktaru, na aplikaciu Nové Mesto, na nové tonery a
repasované tonery, na elektronizaciu sluZieb a na tdrzbu softvéru.
Za posledné roky sa zvysili naroky na informacénu technologiu priblizne o 100% z dévodu vymeny
zastaraného systémového vybavenia, registratary, dochadzkového systému, elektronickej formy
vykonu verejnej spravy prostrednictvom informac¢no-komunikaénych technologii e-Government.

Struktira vydavkov:

1.13

Bezné vydavky

121 000,00 Eur

1.13

Kapitalové vydavky

18 000,00 Eur
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Prvok 1.1.5:

Sprava majetku

Zamer : Zabezpecenie komplexnych pravnych sluzieb, efektivnej spravy
pozemkov, podnikatel'skej agendy a agendy stupisnych a orienta¢nych
Cisiel. Prehl'adnéd evidencia pozemkov zverenych mestskej Casti do
spravy zo strany hlavného mesta SR Bratislavy, ako aj pozemkov vo
vlastnictve mestskej Casti.
Zodpovednost’: Vedtci oddelenia pravneho, podnikatel'skych ¢innosti, evidencie stupisnych Cisiel a
spravy pozemkov
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 41 274,00 41 274,00 41 274,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 41 274,00 41 274,00 41 274,00
Ciele a vystupy:
Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Zabezpelit' promptné sluzby pri | Cas potrebny pre vydanie rozhodnutia o urceni 7-10 dni 7-10 dni 7-10 dni
vydavani supisnych a supisného a orientacného cisla od prijatia
orientacnych Cisiel obyvatelom podnetu
MC B-NM,
Zabezpecit internd pravnu Cas potrebny na spracovanie pravneho 3dni 3dni 3dni
podporu cinnosti MU, stanoviska
rozpoctovych a prispevkovych
organizacii zriadenych MC B-NM,
Zabezpetit' profesionalne Podiel vyhranych sudnych sporov na vsetkych 80 % 80 % 80 %
zastupovanie MC B-NM v vedenych sudnych sporoch
sudnych sporoch,
Pocet vyhotovenych znaleckych posudkov ako 20 20 20
podkladov k ndjmu, predaju, zamene a pod.
Pocet uzatvorenych najomnych zmlav za 202 202 202
pozemky pod garazami
Pocet uzatvorenych najomnych zmlav za 51 51 51
ostatné pozemky
PoCet uzatvorenych najomnych zmlav za 21 21 21
pozemky - zahrady
Pocet uzatvorenych najomnych zmlav k nebytovym 50 50 50
priestorom
Pocet uzatvorenych najomnych zmlav k bytom 100 100 100
Vykonavanie kontroly Pocet udelenych pokut 10 10 10

22




Komentar : Financné prostriedky su rozpoctované na supisné ¢isla, ndjomné za budovy, byty,
nebytové priestory a pozemky, Specialne sluzby, stadie, expertizy, posudky a stidne poplatky.

Struktira vydavkov:
[1.15 [ Bezné vydavky 41 274,00 Eur |
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Podprogram 1.2:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Financie a rozpocet

Zabezpecenie efektivneho, hospodarneho, ucelného a ucinného
vyuzivania verejnych prostriedkov. Vyrovnany rozpocet,
hospodarenie v sulade s rozpoctovymi pravidlami a s financ¢nou
disciplinou.

Veduci oddelenia hospodarskeho a finanéného

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 27 350,00 27 350,00 27 350,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 27 350,00 27 350,00 27 350,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Plynuly priebeh financovania tuloh Pocet vykonanych hodnoteni plnenia 4 4 4

podra schvaleného rozpoétu MC B-
NM na prislusny rozpoétovy rok.

rozpoctu Stvrtrocne
(vykaznictvo na Danovy trad)

Pocet vykonanych hodnoteni plnenia 2 2 2
programového rozpoctu za rok
(Monitoring)

Usporiadanie ro¢ného hospodarenia 1 1 1
MC B-NM do zévere¢ného Gétu

Komentar : Finan¢né prostriedky sa pouZziju na audit a danového poradcu (individualna uctovna
a konsolidovana zavierka), poplatky a odvody, provizie banke, vratenie prijmov minulych rokov,

dane, ¢lenské prispevky.

- z programu su uhrddzané clenské prispevky: ZMOS, Regionalne zdruZzenie miest a obci,
Asociacia prednostov, ZdruZenie hlavnych kontrolérov, Malokarpatskd vinna cesta, Regionalne
vzdelavacie centrum Rovinka, Regionalne zdruzenie MC HI. m. SR BA,

- z programu je uhradzana 19%-na zraZkova dan na Danovy urad pri u¢inkujucich zo zahranicia,
- z programu je uhradzany audit, konsolidovana a individualna ¢tovna zavierka.

Struktira vydavkov:

1.2 Bezné vydavky

27 350,00 Eur

1.2 Finan¢né vydavky 0,00 Eur
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Podprogram 1.3: Matrika

Zamer podprogramu: Zabezpecit’ plnohodnotné sluzby na useku matriky.
Zodpovednost’: Veduci matricného tiradu
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 143 273,66 143 273,66 143 273,66
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 143 273,66 143 273,66 143 273,66
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Matri¢né udalosti - narodenie dietata, | Pocet matri¢nych tikonov 9300 9300 9300
sobas, umrtie a ostatné ¢innosti.

Komentar : Finan¢né prostriedky buda pouZité na mzdy a odvody, cestovné tuzemské nahrady,
cestovné zahrani¢né nahrady, energie, vodné, stocné, telekomunikacné sluzby, internet, interiérové
vybavenie v§eobecny material, material na obrady, knihy, noviny, ¢asopisy, potraviny, v§eobecné
sluzby, ¢lensky prispevok, stravovanie, rekreaéné poukazy, oSatné. Vicsia Cast’ vydavkov bude
hradena z prostriedkov Statneho rozpoétu.

Matri¢ny urad MC B-NM zabezpeduje tilohy preneseného vykonu $tatnej spravy na tseku matrik
v plnom rozsahu:

- Narodenie, uzavretie manZelstva a imrtie na izemi mestskej Casti, ako aj podklady na zapis do
osobitnej matriky Ministerstva vnutra SR (d’alej len ,,MV SR*) - tykajuce sa slovenskych Statnych
ob¢anov v zahrani¢i, ktori mali trvaly pobyt na izemi MC B-NM.

- Prijima sthlasné vyhldsenia rodi¢ov o ur€eni otcovstva, zapisuje zmeny mena a priezviska,
rodného ¢isla, pohlavia, urcenie, osvojenia a in¢ udaje, tykajuce sa osobného stavu obcanov.

- Vydava matri¢né doklady, zasiela a Ziada ich aj elektronicky v rdmci SR. Vkladéd udaje do
centralneho informa¢ného systému matrik (CISMA). Pripravuje podklady na sobasne obrady.

- Vybera spravne poplatky za matri¢nu ¢innost’ a odovzdava ich do pokladne miestneho tradu.

Struktira vydavkov:
| 1.3 | Bezné vydavky 143 273,66 Eur |
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Podprogram 1.4:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Vydavky na vol’by

Zabezpecit’ bezproblémovy priebeh volieb.

Veduci oddelenia organizaéného a evidencie obyvatel'ov

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Zabezpecenie plynulého chodu
volieb,

Vol'by prezidenta SR

Vol'by do organov samospravy a organov samospravnych

krajov

Komentar : Vicsia ¢ast vydavkov bude hradend z prostriedkov Statneho rozpoétu, z kapitoly

MV SR.

Vigsia Cast vydavkov bude hradena z prostriedkov Statneho rozpoétu, z kapitoly MV SR.

Struktira vydavkov:

| 1.4 | Bezné vydavky

15 000,00 Eur |
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Hlasenie pobytu ob¢anov

Podprogram 1.5:

Zamer podprogramu: Komplexna evidencia obyvatel’stva.

Veduci oddelenia organizaéného a evidencie obyvatelov

Zodpovednost’:

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 49 686,69 49 686,69 49 686,69
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 49 686,69 49 686,69 49 686,69

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Prihlasovanie a odhlasovanie trvalého | Pocet vydanych potvrdeni na oddeleni 1200 1200 1200
a prechodného pobytu, vydavanie hlasenia pobytu ob¢anov
potvrdeni o pobyte.

Komentar : Finan¢né prostriedky buda pouZité na mzdy a odvody, cestovné tuzemské nahrady,
energie, vodné, stocné, telekomunikacné sluzby, vSeobecny materidl, vSeobecné sluzby,
stravovanie, rekreacné poukazy. Cast’ vydavkov bude hradena z prostriedkov Statneho rozpoétu, z
kapitoly MV SR.

Struktira vydavkov:
| 1.5 | Bezné vydavky

49 686,69 Eur |
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Podprogram 1.6: Transfery vSeobecnej povahy

Zamer podprogramu: Poskytnutie dotacii neziskovym organizaciam a obcianskym
zdruzeniam.
Zodpovednost’: Veduci oddelenia hospodarskeho a finanéného

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 0,00 0,00 0,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 0,00 0,00 0,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Podpora organizacii. Pocet poskytnutych transferov 0 0 0

Komentar : Doticie z rozpoctu mestskej asti Bratislava-Nové Mesto sa poskytuji v zmysle
Vseobecne zavdzného nariadenia (dalej len ,,VZN®) €. 5/2016 o poskytovani dotacii, v zneni
VZN ¢. 3/2017, v zneni VZN ¢. 5/2018 a v zneni VZN ¢. 10/2018.
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Program 2: Obrana

Zamer programu:

Ochrana obyvatel'ov pred dopadom mimoriadnych udalosti.

Zodpovednost’: Riaditel’ kancelarie starostu
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 22 200,00 22 200,00 22 200,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 22 200,00 22 200,00 22 200,00

Komentar : Rozpocet zahfna vydavky na energie, udrzbu CO krytov, v§eobecny material a
sluzby, pracovné odevy.

Struktira vydavKkov:

2

Obrana

22 200,00 Eur

2.1

Civilna ochrana

22 200,00 Eur
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Podprog ram 2.1: Civilna ochrana

Zamer podprogramu: Pripravenost’ mestskej Casti a jej obyvatelov v Case krizovej
situdcie.
Zodpovednost’: Riaditel’ kancelarie starostu

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 22 200,00 22 200,00 22 200,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 22 200,00 22 200,00 22 200,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Zabezpecit’ ochranu obyvatel'stva Pocet ukrytov CO 39 39 39

pred dopadom mimoriadnych situécii,

zabezpetenie tikrytov pre Pocet skladov CO 5 5 5

obyvatel'stvo.

Komentar : Rozpocet zahfiia vydavky na energie, udrzbu CO krytov, vSeobecny material a
sluzby, pracovné odevy. Zaroven sa tu rozpoc¢tuju vsetky vydavky spojené s pandémiou Covid-19.

Struktira vydavKkov:
|21 [ Bezné vydavky | 22 200,00 Eur |
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Program 3:

Zamer programu:

Verejny poriadok a bezpecnost’

Cista a bezpecnd mestska cast’ Bratislava - Nové Mesto.

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 144 249,00 144 249,00 144 249,00
Kapitéalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 144 249,00 144 249,00 144 249,00
Struktira vydavKkov:
3 Verejny poriadok a bezpecnost’ 144 249,00 Eur
3.1 Poziarna ochrana 2 125,00 Eur
3.2 Verejny poriadok a bezpecnost’ 142 124,00 Eur
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Podprogram 3.1:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Poziarna ochrana

Maximalna pripravenost’ mestskej Casti a jej obyvatel'ov v Case

poziarov.

Riaditel’ kancelarie starostu

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 2 125,00 2 125,00 2 125,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 2 125,00 2 125,00 2 125,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Miqimalizovat’ riziko vzniku Kontrola prenosnych hasiacich pristrojov 2 x roéne 2 x roéne 2 x roéne
poZiarov. Poziarne kontroly 3 x rocne 3 x rocne 3 x rocne
Komentar : Finan¢éné prostriedky sa pouziji na vSeobecny material, sluzby, udrzbu
prevadzkovych strojov, pristrojov.
Struktira vydavKkov:
131 [ Bezné vydavky 2 125,00 Eur |
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Podprogram 3.2: Verejny poriadok a bezpecnost’

Zamer podprogramu: Ststavna ochrana verejného poriadku, majetku a zdravia
obcanov. Kontrola ¢istoty a dodrziavanie v§eobecne zaviaznych
nariadeni v danej oblasti.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia verejného poriadku
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
BeZné vydavky 142 124,00 142 124,00 142 124,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 142 124,00 142 124,00 142 124,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Zvysenie éisgoty a verejného poriadku | Pocet inSpektorov verejného poriadku 4 4 4
na tizemi MC B-NM.

Komentar : Financné prostriedky buda pouzité na mzdy a odvody pre zamestnancov oddelenia,
tuzemské cestovné nadhrady, vSeobecny material, pracovné odevy, stravovanie, rekreacné poukazy.

Hlavna pozornost’ bude v ramci podprogramu venovana:

- kontrole dodrziavania vieobecne zaviznych nariadeni MC B-NM v oblasti &istoty a poriadku,

- odstranovaniu kovového odpadu vytvaraného vrakmi motorovych vozidiel v suvislosti s
ucinnostou zékona ¢. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zédkonov,

- problematike motorovych vozidiel bez evidencného alebo iného identifikacného oznacenia
dlhodobo odstavenych na verejnych priestranstvach MC B-NM.

Finan¢né prostriedky budi pouzité na mzdy a odvody pre zamestnancov oddelenia, tuzemské
cestovné nahrady, vS§eobecny materidl, pracovné odevy, stravovanie, rekreacné poukazy.

Struktira vydavKkov:
3.2 [ Bezné vydavky 142 124,00 Eur |
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Program 4. Vystavba

Zamer programu: Urbanisticky rozvoj v stlade so zaujmami obyvatel'ov mestskej Casti.

Bezpecné a kvalitné komunikacie.

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 1 342 209,50 1342 209,50 1342 209,50
Kapitalové vydavky 10 258 374,00 13091 790,59 172 815,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 11 600 583,50 14 434 000,09 1515 024,50
Struktira vydavkov:
4 Vystavba 11 600 583,50 Eur
4.1 Uzemné planovanie 229 350,00 Eur
4.2 Stavebny poriadok a Specidlny stavebny trad 512 209,50 Eur
4.3 Miestne komunikéacie a investi¢né akcie 10 859 024,00 Eur
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Podprogram 4.1:

Zamer podprogramu:

Uzemné planovanie

Zabezpecenie usmernovania uzemného rozvoja,

¢innosti

investicnej
a obstardvania uzemno-planovacej dokumentacie

(UPD), uzemnoplanovacich podkladov (UPP) v stlade s
principmi trvalo udrzatelného rozvoja, ochrany Zzivotného
prostredia, prirodného a kultirneho dedic¢stva. Organizécia

architektonicko-urbanistickych sut'azi.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia zivotného prostredia a uizemného planovania
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 47 000,00 47 000,00 47 000,00
Kapitalové vydavky 182 350,00 188 645,00 67 815,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 229 350,00 235 645,00 114 815,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Koordinovany rozvoj MC B-NM.

Pocet vydanych stanovisk

200

200

200

Pocet izemno-planovacich informacii

350

350

350

Schvalené izemné plany zon

3

3

3

Komentar :

Z rozpoctu budu financované vydavky na obstardvanie uzemnych planov zon

(Nobelova, JelSova, ZatiSie-Hattalova, Horna Mlynské dolina, Krahul¢ia, Horny Kramer 2020,
Koliba-Straze 2020, Kamenné sady 2021, Podhorsky pas - Koziarka a Vel'ky Varan/Slanec). Dalej
bude financovany rozvoj verejného mapového portalu o nové aplikdcie a mapové podklady. Z
prostriedkov bude dokoncena aj inventarizacie verejnej zelene (drevin).

Z prostriedkov bude zabezpeceny chod a rozvoj verejného mapového portalu, d’alej passport
verejnej zelene - pasportizacia existujicich drevin a ploch zelene v zastavanom tizemi mestskej
Casti, ktory posluzi pre spracovanie Dokumentu starostlivosti o dreviny.

Struktira vydavkov:

4.1 Bezné vydavky

47 000,00 Eur

4.1 Kapitalové vydavky

182 350,00 Eur
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Podprogram 4.2:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Stavebny poriadok a Specialny stavebny trad

V¢asné a kvalitné rozhodovanie pri umiestiiovani, povol'ovani a
kolaudovani pozemnych objektov a prisluSnych inZinierskych
sieti. Zabezpecenie prenesené¢ho vykonu Statnej spravy na useku
povolovania dopravnych stavieb.

Veduci oddelenia uzemného konania a stavebného poriadku.

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 512 209,50 512 209,50 512 209,50
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 512 209,50 512 209,50 512 209,50
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Vykonavanie ¢innosti stavebného Pocet vydanych rozhodnuti 670 670 670
uradu, $pecialneho stavebného tradu

a s tym spojena kontrolna ¢innost’ -

vydavanie ohlaseni, pravoplatnych = > PR —

rozhodnuti - priestupky, spravne Pocet vydanych rozhodnuti $pecialny stavebny urad 30 30 30
delikty

Véasné a kvalitné rozhodovanie v Pocet vydanych stavebnych a kolauda¢nych povoleni 30 30 30
zmysle zakona ¢.50/1976 Zb. v zneni

neskorsich predpisov a zakona €.

135/1961 Zb. v zneni neskorsich Pocet vydanych ohlaseni drobnych stavieb 20 20 20
predpisov.

Komentar :

Finan¢né prostriedky budt pouzité na mzdy a odvody, tuzemské cestovné nahrady, energie, vodné,
stocné, telekomunikacné sluzby, interiérové vybavenie, vSeobecny material, knihy, noviny,
Casopisy, prenagjom kopirky, v§eobecné sluzby, stravovanie, rekreacné poukazy, prdvnu pomoc,
$kolenie zamestnancov. Cast’ vydavkov bude hraden4 z prostriedkov Statneho rozpoétu.

Struktira vydavkov:

4.2 | Bezné vydavky

512 209,50 Eur |
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Podprogram 4.3:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Miestne komunikacie a investi¢né akcie

Zabezpecenie zjazdnosti a stabilizovanie technického stavu ciest.

Veduci oddelenia investicii a verejného obstaravania.

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 783 000,00 783 000,00 783 000,00

Kapitalové vydavky 10 076 024,00 12 903 145,59 105 000,00

Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 10 859 024,00 13 686 145,59 888 000,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Skvalitnenie a idrzba miestnych Celkova dizka spravovanych miestnych komunikacii v m 52 000 52 000 52 000

komunikacii, chodnikov a

dopravného znagenia. Plocha opravenych komunikacii za rok v m2 3700 3700 3700
Udrzba cestného vybavenia 1 x roéne 1 X ro¢ne 1 x ro¢ne
Udrzba odvodiovacich zariadeni 1 x ro¢ne 1 x ro¢ne 1 x ro¢ne
Udrzba ploch a zariadeni odpocivadiel, odstavnych a 1 x roéne 1 x roéne 1 x roéne
parkovacich ploch a d’alsich sucasti CK
Udrzba cestnej zelene 1 x roéne 1 x roéne 1 x roéne
Rekonstrukcia budovy alebo jej asti vo vlastnictve 1 1 1
alebo sprave MC BA-NM, so zameranim na zniZenie
energetickych narokov a pouzitie zelenych technoldgii

Komentar : Z rozpoctu cestnej dopravy budt financované opravy, udrzby miestnych ciest a
chodnikov zverenych do spravy mestskej Casti, schodisk, opravy vpusti, sitd na vpuste,
bezbariérova tprava chodnikov, cyklocesty, cyklochodniky, vyznacenie vodorovného dopravného
znaenia, vymena zvislého dopravného znaenia, osadenie iného dopravného zariadenia,
obnovovanie dopravného znacenia, odborné prehliadky mostov, umiestiiovanie retardérov,
biskupskych klobukov, oprava a vymena obrubnikov, lavok, opornych murov. Posudky a
expertizy, projekty organizacie dopravy.

Struktira vydavkov:

4.3 Bezné vydavky 783 000,00 Eur

4.3 Kapitélové vydavky 10 076 024,00 Eur
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Program 5:

Zamer programu:

Ochrana zivotného prostredia
Utvaranie a ochrana zdravych podmienok a zdravého spdsobu zZivota
obyvatel'ov MC B-NM.

Odstraiiovanie nepriaznivych aruSivych vplyvov, ktoré¢ znizuja
kvalitu zivota obanov mestskej Casti

Zodpovednost’: Veduci oddelenia zivotného prostredia a izemného pldnovania
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 297 900,00 297 900,00 297 900,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 297 900,00 297 900,00 297 900,00
Struktira vydavkov:
5 Ochrana zivotného prostredia 297 900,00 Eur
5.1 Nakladanie s odpadmi 29 800,00 Eur
5.2 Ochrana prirody a krajiny 245 600,00 Eur
5.3 Ostatna ¢innost’ v oblasti ZP 22 500,00 Eur
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Podprogram 5.1: Nakladanie s odpadmi

Zamer podprogramu: Cistota verejnych priestranstiev v MC B-NM.

Zabezpecenie moznosti ukladania komunalnych odpadov na
uzemi mestskej Casti. Eliminécia vyskytu odpadov na miestach,
ktoré na to nie si urcené.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia zivotného prostredia a izemného planovania.

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 29 800,00 29 800,00 29 800,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 29 800,00 29 800,00 29 800,00

Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Znizenie vyskytu psich exkrementov Pocet novych zbernych nadob na psie exkrementy 10 10 10
na verejnjch priestranstvich. Pocet novych $pecialnych stojanov so zasobnikmi na 10 10 10
sacky na zber psich exkrementov

zachovanie Cistoty a eliminacia pocet evidovanych novych tzv. neriadenych skladok 20 20 20
vyskytu odpadov na miestach, ktoré
na to nie st uréené. pocet odstranenych tzv. neriadenych skladok 20 20 20

Komentar :

Cistota verejnych priestranstiev v MC B-NM:

Aktivita 1: MC B-NM v ramci rieSenia nezdkonne umiestneného odpadu musi ob¢as riesit’ aj
odstranenie nebezpe¢ného odpadu, na ktory nemé suhlas EKO - podnik VPS, ktory je zriadeny
MC na verejné tcely a teda aj na odstrafiovanie tzv. neriadenych skladok odpadu. Pri niektorych
nebezpenych odpadoch ako je napr. azbest modze nakladat’ s predmetnym odpadom len
spolo¢nost’, ktord ma nielen sthlas na nakladanie s tymto druhom odpadu ale musi mat’ aj suhlas
RUVZ.

Aktivita 2: Vzhl'adom na bezpecnost’ kupajucich sa a zabezpecenie Cistoty vody jazera Kuchajda,
ktoré by sa mohlo znegistit' z odpadu, ktory sa nachadza na dne, MC B-NM kazdoroéne pred
otvorenim letnej sezdny prostrednictvom potapacov Cisti jazero, priCom odpad je ukladany do
VKK EKO - podniku VPS,

Zabezpecenie moznosti ukladania komunalnych odpadov na izemi mestskej ¢asti v zmysle platnej
legislativy:

Aktivita 3: Zakon, ktory upravuje niektoré podmienky drzania psov, urcuje obci povinnost
umiestnit’ kontajnery vhodné na zhromazd’ovanie psich vykalov na miestach, kde nie je volny
pohyb psa zakazany a zabezpeCit’ priebezné hygienické odstraiiovanie ich obsahu. V zmysle
Stattitu hlavného mesta SR Bratislavy tato povinnost’ majii mestské ¢asti. Povinnost’ bezodkladne
odstranit’ odpad a ulozit' ho na miesta na to uréené maju drzitelia psov v zmysle VZN MC B-NM
o podmienkach drZania psov.

39



Aktivita 4: Podl’a zékona o odpadoch a Statitu ma MC B-NM povinnost’ zabezpedit’ nakladanie s
biologicky rozloziteI'nym odpadom zo zelene:

- zo zahradkarskych osad prostrednictvom umiestiiovania VKK EKO - podnikom VPS
odsuhlasené MZ MC BNM uznesenim &. 27/09 zo diia 11.09.2018,

Aktivita 5: MC B-NM participuje na zavadzani novych systémov zberu jednotlivych zloZiek
komunalnych odpadov s Hlavnym mestom SR Bratislavy. Ide napr. o zavedenie vrecového
systému zberu vytriedenych zloziek komunalnych odpadov v zéstavbe rodinnych domov, zber
viano¢nych stromcekov, zber jedlych olejov, zber elektroodpadu vratane malého elektroodpadu na
uzemi mestskej Casti, pricom véc¢sina systémov je v kompetencii hlavného mesta. V r. 2022 v ramci
nastavovania systémov zberu jednotlivych druhov komunalneho odpadu mestska cast’ ma v plane
doriesit’ zber malého elektroodpadu a batérii na izemi mestskej Casti a jedlych olejov

Aktivita 6: Podl’a zakona o odpadoch a StatGitu ma MC B-NM povinnost’ zabezpegit’ nakladanie s
biologicky rozlozitel'nym odpadom zo zelene:

- zo zahradkarskych osad prostrednictvom umiestiovania VKK EKO - podnikom VPS
odsuhlasené MZ MC BNM uznesenim &. 27/09 zo dita 11.09.2018 ,

Aktivna spolupraca s ob¢anmi, OZ a organmi verejnej spravy pri vedeni systémov, ktoré sluzia
obc¢anom pri zachovani ¢istoty a eliminacie vyskytu odpadov na miestach, ktoré na to nie su urcené.
Aktivita 7: Monitorovanie a prieskum nezakonne umiestnené¢ho odpadu v MC B-NM.

Struktiira vydavkov:
|51 [ Bezné vydavky 29 800,00 Eur |
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Podprogram 5.2: Ochrana prirody a krajiny

Zamer podprogramu: Osetrovanie drevin a ich ochrana pred Skodcami a mechanickym
poskodenim. Vysadba drevin vhodnych do mestského prostredia
ako nahrada za vyruby drevin na verejnych plochach, kde
ziadatel'om bola mestska Cast’.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia zivotného prostredia a izemného planovania.
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 245 600,00 245 600,00 245 600,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 245 600,00 245 600,00 245 600,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Zdravé dreviny bez Skodcov a Pocet pagastanov konskych osetrenych proti ploskacikovi 69 69 69
poskodenia. pagastanovému
Pocet drevin, ktorych zdravotny stav a stabilita boli 10 10 10
zhodnotené tomografom
Pocet novovysadenych drevin 150 20 20

Komentar : 'V ramci udrzby zelene a starostlivosti o verejnu zeleti a dreviny v MC B-NM sme
ako vlastnici resp. spravcovia zelene pristupili k eliminacii rizik, ktoré spdsobuju oslabovanie
drevin a postupny Uhyn. Vzhladom na zvySeny vyskyt Skodcu ploskacika pagaStanového a
vacSiemu mnozstvo pagastanov konskych v niektorych lokalitach uz od roku 2003 pravidelne
zabezpecujeme prostrednictvom opravnenej osoby chemicky postrek. V minulom roku nebol tento
postrek zabezpeceny vzhl'adom na skuto€nost’, Ze neexistoval zZiaden povoleny pripravok na tento
postrek. V d’alsich rokoch mestsk4 ¢ast’ ma zaujem v postreku pokracovat, ak bude existovat’
riadne povoleny pripravok na postrek proti ploskacikovi pagastanovému.

V zmysle zakona €. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v zneni neskorSich predpisov je
nutny suhlas na vyrub vSetkych drevin vo verejnej zeleni (bez vymedzenia obvodu kmena, resp.
plochy krikov). Suc¢astou stihlasu je aj podmienka vykonat' ndhradnti vysadbu v adekvéatnom
mnozstve a kvalite v zmysle platnych pravnych predpisov, pripadne finan¢nd nahrada vo vyske
spolocenskej hodnoty drevin, ktorej pouZitie je viazané tymto zdkonom priamo a vyhradne na
udrzbu drevin vratane vysadby. Mestska ¢ast’ ma zdujem d’alej riesit’ nielen ndhradnt vysadbu ale
aj vysadbu ako takl. V ramci zabezpecenia d’alSej vysadby drevin je nutné vyobstaravat’ nielen
nakup a vysadbu drevin ale aj ich adrZbu.

Vzhl'adom na stav drevin v arealoch ZS a MS, o ktoré sa mal starat’ spravca aredlu v zmysle §47
ods. 2 Z.&. 543/2002 Z. z., teda ZS a MS a zabezpecenie zdravia, zivotov a majetku MC B-NM
bude zabezpecovat tidrzbu tychto drevin prostrednictvom externej firmy, opravnenej na predmetné
prace.

Struktiira vydavKkov:
5.2 | Bezné vydavky 245 600,00 Eur |
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Podprogram 5.3: Ostatna ¢innost’ v oblasti ZP

Zamer podprogramu: Zabezpedenie zdravého prostredia v MC B-NM, bez
epidemiologicky nebezpe¢nych vplyvov. Obnova a rozsSirenie
verejnej zelene, budovanie parkov a oddychovych zon.
Zabezpecenie odbornych posudkov, prieskumov a projektov
potrebnych pre podporu ¢innosti zameranych na stratégie na
zlepSovanie zivotného prostredia.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia zivotného prostredia a izemného planovania.
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 22 500,00 22 500,00 22 500,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 22 500,00 22 500,00 22 500,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Zdravé prostredie bez hlodavcov, Pocet zasahov pocas roka 2 2 2
Zdravé prostredie bez komérov. Pocet zasahov pocas roka 1 1 1
Komentar : MC B-NM zabezpeduje prostrednictvom opravnenej osoby vykon plosnych

deratiza¢nych prac na verejnych plochach na zaklade vyzvy RUVZ Bratislava dvakrat do roka. V
zmysle zékona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a
doplneni niektorych zakonov a Statatu hlavného mesta SR Bratislavy majii mestské Gasti a hlavné
mesto povinnost’ utvarat’ a chranit’ zdravé podmienky a zdravy sposob Zivota a prace obyvatelov,
chranit’ Zivotné prostredia. Do tychto podmienok spadé zabezpecenie veterindrnej sluzby podla
Dodatku ¢. 1 k Zmluve o zdruzeni ¢. 1/1996, v ktorych sa mesto a mestské Casti dohodli na
prerozdeleni ndkladov na vykon veterinarnej asanacie. Veterinarnu asanaciu vykonava obcianske
zdruzenie Sloboda zvierat v zmysle zmluvy medzi OZ a hlavhym mestom a predmetom je
zabezpecenie zberu uhynutych tiel zvierat a d’alSie nalozenie s nim, odchytu talavych zvierat a ich
umiestnenia do karanténnej stanice a prevadzku karanténne;j stanice.

Zakon, ktory upravuje niektoré podmienky drZania psov, ddva moZnost’ obci vymedzit’ miesta s
volnym pohybom psa zakdzanym a miesta so vstupom psa zakdzanym. Vzhladom na tdto
skutoénost’ a vzhl'adom na VZN MC B-NM o podmienkach drzania psov mestska ¢ast’ oznaduje
verejné priestranstva zvislym a vodorovnym zékazovym znacenim.

Vzhl'adom na skuto¢nost’, ze mestska ¢ast’ udrziava verejnu zelefi v zmysle Statutu hlavného mesta
SR BA, je povinna udrziavat a obnovovat’ aj dreviny v ramci verejnej zelene. V pripadoch
poskodenych drevin je nutné dreviny vyrubat’ a jednym z podkladov pre vydanie stihlasu na vyrub
je aj dendrologicky posudok drevin a tomograf drevin. Sucasne pri investicnej ¢innosti mestske;j
casti moze dojst’ k moznému zaberu drevin naplanovanou stavbou a vtedy sa opét’ ziada o sthlas
o vyrub, kde sucast'ou ziadosti je posudok na zdravotny stav drevin. V pripade potreby je nutné
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spracovat’ aj posudok na podu (napr. v situacii, kedy sa viackrat neujme drevina, ktora je vysadena
MC).

MC B-NM zabezpeduje prostrednictvom opravnenej osoby vykon plodnych deratizaénych prac na
verejnych plochach na zaklade vyzvy RUVZ Bratislava dvakrat do roka. V zmysle zakona &.
355/2007 Z. z. o0 ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych
zdkonov a Statatu hlavného mesta SR Bratislavy maju mestské ¢asti a hlavné mesto povinnost’
utvarat’ a chranit’ zdravé podmienky a zdravy spdsob zivota a prace obyvatelov, chranit’ zivotné
prostredie. Do tychto podmienok spada zabezpecCenie veterinarnej sluzby podl'a Dodatku €. 1 k
Zmluve o zdruZeni €. 1/1996, v ktorych sa mesto a mestské casti dohodli na prerozdeleni nakladov
na vykon veterinarnej asanacie. Veterinarnu asanaciu vykonava obcCianske zdruzenie Sloboda
zvierat v zmysle zmluvy medzi OZ a hlavnhym mestom a predmetom je zabezpeCenie zberu
uhynutych tiel zvierat a d’alSie nalozenie s nim, odchytu tilavych zvierat a ich umiestnenia do
karanténnej stanice a prevadzku karanténnej stanice.

Zakon, ktory upravuje niektoré podmienky drzania psov, ddva moznost’ obci vymedzit’ miesta s
vol'nym pohybom psa zakdzanym a miesta so vstupom psa zakdzanym. Vzhladom na tato
skuto¢nost’ a vzhl'adom na VZN MC B-NM o podmienkach drZania psov mestska ¢ast’ oznaduje
verejné priestranstva zvislym a vodorovnym zédkazovym znacenim.

Referat Zivotného prostredia zabezpecuje prostrednictvom opravnenej osoby rozbory povrchove;j
vody v jazere Kuchajda v zmysle Nariadenia vlady SR o poziadavkéch na prirodné kupaliska, ktoré
slizia ako jeden z podkladov na vydanie Rozhodnutia RUVZ na otvorenie a prevadzku prirodného
kupaliska v aredli Kuchajda.

Vzhladom na skuto&nost’, Ze mestska ast’ udrziava verejnu zeleii v zmysle StatGitu hlavného mesta
SR BA, je povinna udrzZiavat’ a obnovovat aj dreviny v rdmci verejnej zelene. V pripadoch
poSkodenych drevin je nutné dreviny vyrubat’ a jednym z podkladov pre vydanie suhlasu na vyrub
je aj dendrologicky posudok drevin a tomograf drevin. Sucasne pri investi¢nej ¢innosti mestske;j
Casti moze dojst’ k moznému zdberu drevin naplanovanou stavbou a vtedy sa opit’ Ziada o suhlas
o vyrub, kde stcastou ziadosti je posudok na zdravotny stav drevin. V pripade potreby je nutné
spracovat’ aj posudok na pédu (napr. v situacii, kedy sa viackrat neujme drevina, ktora je vysadena
MC).

Struktira vydavkov:
5.3 | Bezné vydavky 22 500,00 Eur |
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Program 6: Byvanie a obCianska vybavenost, rozvoj

MC

Zamer programu: Kvalitna sprava nehnutelnosti a verejnych priestranstiev MC B-NM,
kvalitné verejnoprospesné sluzby.

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 5094 723,51 5094 723,51 5094 723,51
Kapitalové vydavky 384 590,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 5479 313,51 5094 723,51 5094 723,51

Struktiira vydavkov:

6 Byvanie a ob¢ianska vybavenost, rozvoj MC 5479 313,51 Eur
6.1 Statny fond rozvoja byvania 28 428,51 Eur
6.2 EKO - podnik VPS 3982 590,00 Eur
6.3 Sprava bytov a nebytovych priestorov 1414 585,00 Eur
6.4 Participativny rozpocet 0,00 Eur
6.5 Strukturalne fondy 53 710,00 Eur
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Podprogram 6.1:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Statny fond rozvoja byvania

Flexibilny servis a sprava Statnych dotacii pre rozvoj byvania.

Spravnost’ pridelenia financnych prostriedkov pre fyzické a pre

pravnické osoby zo SFRB pre dany udel vyuZitia.

Veduci oddelenia investicii a verejného obstaravania.

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 28 428,51 28 428,51 28 428,51
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 28 428,51 28 428,51 28 428,51
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Informovanost’ a vysokokvalitné Pocet ziadosti o poskytnutie $tatnej 24 25 25

ziskavani vlastného byvania a pri
obnove bytovych domov.

sluzby pre obyvatelov MC B-NM pri

dotacie

Komentar : Vydavky na mzdy a odvody, tuzemské cestovné nahrady, energie, vodné, stocné,
telekomunikacné sluzby, vS§eobecny material a vS§eobecné sluzby, stravovanie. Cast’ vydavkov vo

vyske 14 218,59 Eur bude hradena z prostriedkov Statneho rozpoétu.

Vydavky na mzdy a odvody, tuzemské cestovné nahrady, energie, vodné, stocné, telekomunikacné
sluzby, vSeobecny material a vSeobecné sluzby, stravovanie. Cast’ vydavkov vo vyske 14 218,59

Eur bude hradena z prostriedkov Statneho rozpoétu.

Spravnost’ pouZitia/vyuzitia finanénych prostriedkov pridelenych zo SFRB pre fyzické a pravnické

osoby, kontrola pouzitych finan¢nych prostriedkov (fakturacia), fyzicka kontrola.

Struktira vydavkov:

1 6.1 | Bezné vydavky

28 428,51 Eur |
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Podprogram 6.2: EKO - podnik VPS

Zamer podprogramu: Sprava a adrzba miestnych komunikaci III. a I'V. triedy (zimné a
letna udrzba komunikécii, chodnikov a verejnych priestranstiev),
sprava a udrzba ihrisk a Sportovisk, verejnej zelene, lanovky na
Kolibe, trznice na Trnavskom myte, Sportovo-kultirneho aredlu

Kuchajda.
Zodpovednost’: Riaditel’ EKO- podniku verejnoprospesnych sluzieb.
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 3598 000,00 3598 000,00 3598 000,00
Kapitalové vydavky 384 590,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 3 982 590,00 3 598 000,00 3598 000,00
Ciele a vystupy:
Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Udrzba miestnych komunikécii,odvoz | Frekvencia Gistenia komunikacii strojovo
komunalneho odpadu, sprava a (ro¢ne)
udrzba detskych ihrisk a pieskovisk,
. L . . 10 10 10
verejnych hygienickych zariadeni,
trhovisk, ostatnych zverenych
obecnych zariadeni, Cistenie ulicnych
vpusti, sprdva a udrzba arealu Pocet koseni za rok — reprezentativne plochy
Kuchajda, verejnej zelene, dielne 7 7 7
Halasova, prevadzka lanovej drahy
Kamzik a iidrzba zbernych nadob na Pocet koseni za rok — sidliskova zeleni 5 5 5
psie exkrementy. Pocet verejnych detskych ihrisk 38 38 38
Pocet $portovych ihrisk 5 5 5
Pocet WC — celoro¢ne v Trznici 2 2 2
Pocet WC — celoro¢ne na Kuchajde 1 1 1
Pocet WC — sezonne na Kuchajde 3 3 3
Pocet prevadzkovych dni lanovej drahy 240 240 240
Pocet koseni za rok - ihriska 6 6 6
Pocet koseni za rok — pricestna zelen 3. triedy 2 2 2
Frekvencia Cistenia komunikécii okolo TrZznice ru¢ne 310 310 310
Frekvencia Cistenia komunikacii ruéne (ro¢ne) 3 3 3

Komentar : EKO - podnik verejno-prospesnych sluzieb (,,d’alej len VPS®) je organizacia zriadena
Miestnym zastupitel'stvom MC B-NM, ktora od 1.1.2013 zmenila svoju pravnu formu z rozpoctove;j
na prispevkovu organizaciu. Organizacia zabezpecuje ¢innosti podl'a zriad’ovace;j listiny.

EKO - podnik VPS sa sklada z viacerych stredisk:

. Stredisko - Detské ihriska

. Stredisko - Sprava a udrzba verejnej zelene

. Stredisko - Trznica

. Stredisko - Sprava Halasova

. Stredisko - Sprava a udrzba ostatnych zverenych obecnych zariadeni
. Stredisko - Doprava

. Stredisko - Prevadzka Lanovej drahy Kamzik

~No ok~ WN -
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8. Stredisko - Sprava a udrzba verejnych hygienickych zariadeni
9. Stredisko - Udrzba (diclna Halasova)
10. Stredisko - Kuchajda

Stredisko Detské ihriska zabezpecuje na detskych ihriskach tieto ¢innosti: osddzanie, udrzbu
a drobné opravy hracich prvkov na detskych ihriskach, ru¢né zbieranie odpadkov, vyprazdinovanie
malych odpadovych koSov, Cistenie, odburiiovanie, zametanie a vyhrabavanie listia z chodnikov a z
verejnych priestranstiev, vymena piesku v pieskoviskach, doplnenie piesku v doskociskéch,
prehrabavanie, Cistenie a prevzdusiovanie pieskovisk a doskocCisk pocas celej sezony, odomykanie a
zamykanie bran na vybranych detskych ihriskach, v zimnych mesiacoch zimna udrzba chodnikov a
verejnych priestranstiev. Z beznych vydavkov si v rozpocte naplanované vydavky na mzdy a
odvody, material na opravu a tdrzbu laviciek a ostatnych zariadeni, nakup piesku a podobne. V roku
2022 bude potrebné zabezpecit' 400 ton piesku, 150 ton Kameniva frakcie 4-8. Ako kapitalové
investicie EKO-podnik VPS navrhuje kupu Okruznej pily do stolarskej dielne, 12 ks dvojhojdaciek
s dopadovou plochou a pohonnej motorovej jednotky Dark s radlicou — udrzba.

Stredisko Spravy audrzby verejnej zelene — tlohou tohto strediska je zabezpecit' vysadbu a
rekultivaciu verejnej zelene v oblasti Bratislava — Nové Mesto. Pre skvalitnenie Zivota obyvatel'ov
zabezpecuje zber listia, zber necistot, kosenie travnatych porastov podl'a potreby, strihanie krov,
oSetrovanie a udrzba okrasnych zahonov, vysadba krov letni¢iek, trvaliek do z&honov
a predzahradiek, pricom pracovnici EKO — podniku VPS 1zko spolupracuju s obyvatelmi
a vychadzaju v ustrety ich poziadavkam. V letnom obdobi je zabezpecené polievanie vegetécie.
Stredisko spolupracuje na obhliadkach pri hodnoteni a kontrole zdravotného stavu drevin v aredloch
MS a ZS.

V ramci podnikatel'skej ¢innosti stredisko zabezpecuje sluzby v oblasti vysadby travnikov, kvetov,
krikov a stromov, udrzby zelene, rekultivacie, orezavania stromov, zahradnickej ¢innosti a podobne.
Na zabezpecenie ochrany obyvatel'ov mestskej ¢asti Nové Mesto a ich majetku je v pripade potreby
vykonéavané orezavanie stromov, pripadne vyrub suchych, odstranovanie vyvratenych a zlomenych
stromov. Nasledne je zabezpefené dosadzanie chybajicich drevin. Na zabezpeCenie uvedenych
aktivit su naplanované vydavky na mzdové a odvodové povinnosti, ndkup drobnej techniky
a pracovného naradia, bezného materidlu, vysadbového materidlu, vydavky na opravy a udrziavanie
majetku vyuZivaného na uvedené prace, na nakup PHM, ndkup pracovného odevu a obuvi a externé
sluZzby potrebné na zabezpecenie starostlivosti o zelen. Stredisko Zelene je nevyhnutné doplnit’ 5
pracovnikmi, ¢o zvysi potrebu mzdovych prostriedkov a odvodov v roku 2022.

Vzhl'adom na existujuci stav priestorov strediska navrhujeme v roku 2022 ich najnutnejSiu opravu
andkup 10 ks Satnikovych skriniek, zavlaZzovacie vaky ku stromom, 2 kusov univerzalnej pily na
osetrenie stromov, 2 kusov motorovych fikacov BG 56, 5 kusov Univerzalneho popruhu - signalna
oranzova profesionalna, Zaciu strunu — silon 2,7 mm, a pod.

Ako kapitalové investicie EKO — podnik VPS navrhuje kipu skrifiovej dodavky 6+1, do 3,5t,
Multifunkéné vozidlo s hdkovym natahovaCom /Multicar/ nad 3,5 t, zametacie vozidlo do 3,5t,
Valnik vyklopny, Referen¢né vozidlo a 2 kusovs profesiondlneho motorového krovinorezu STIHL
FS.

Stredisko — Mestska Trznica -EKO — podnik VPS ma vo svojej posobnosti komplexna spravu a
drzbu Trznice na Sancovej ulici v Bratislave. V ramci toho poskytuje jednotlivym najomcom plochy
na prendjom, zabezpecuje dodavku elektrickej energie, tepla, odvoz odpadu, klimatizaciu,
deratizaciu a dezinsekciu, straZznu sluzbu ako aj ostatné sluzby. V rozpocte na rok 2022 st zahrnuté
vydavky na bezni udrzbu mestskej Trznice - predpokladané vydavky na mzdy a odvody
zamestnancov, vydavky na elektricku energiu, teplo, vodu, pracovné odevy a obuv, vydavky na beznu
udrzbu, revizie a opravy zariadenia, na deratizaciu a dezinfekciu, vydavky na material a podobne.
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V roku 2022 EKO-podnik VPS planuje zabezpecit' technicky opis stavu schodisk a zabezpeéit’ PD
na opravu schodisk.

V kapitalovych vydavkoch je navrhnuta modernizacia a zateplenie strechy + PD, dodavka a montaz
novych vchodovych dveri as automatickym otvaranim, parkovaci systém Trznica a PD tpravy okolia
Mestskej Trznice.

Stredisko Sprava HalaSova — zabezpecuje administrativnu spravu celého EKO - podniku VVPS, jeho
komplexny chod a koordinuje pracu jednotlivych stredisk. Za tymto tcelom boli v rozpocte
zakomponované vydaje na mzdy a odvody, vydaje na Skolenia, nakup kancelarskych a Cistiacich
potrieb, energii, dafové a pravne poradenstvo a podobne. V roku 2022 je potrebné zabezpecit
antivirové programy, 15 kusov SSD (upgrade PC na SSD a W10), 2 kusov notebookov a 2 kusov
tlac¢iarni pre Stredisko Zelen a Detské ihriska.

V oblasti kapitalovych vydavkov je naplanovand kupa serveru.

V ramci strediska Sprava a udrzba ostatnych zverenych obecnych zariadeni zabezpecuje EKO
podnik - VPS beznu Gdrzbu, prevadzkyschopnost’ a ¢istotu skoliaceho strediska Martin. V rozpocte
nie je zahrnutd mzda a odvody do fondov spravkyne objektu, ked’Zze budova Skoliaceho strediska
Martin je momentalne nevyuzivana z dévodu technického stavu. V rozpocte na rok 2022 st zahrnuté
vydavky na drobny materidl na beznd, nevyhnutnti udrzbu. V roku 2022 nie je pldnovand Ziadna
vyznamna oprava alebo investicia do uvedené¢ho objektu.

Ako kapitalovy vydavok je navrhnutd vystavba ,,Objekt — Bufet Racianska®. Ide o odstranenie
sucasného objektu ,,Kréma Koliesko®, ktorého stav je nevyhovujici a vystavbu nového objektu,
ktory bude svojim konceptom vyhovovat vo vyrazne vi¢ej miere obéanom MC B-NM.

V ramci strediska Doprava EKO - podnik VPS uskutociiuje celoroénti udrzbu miestnych
komunikacii III. a IV. kategorie. V zimnom obdobi zabezpecuje v spolupraci s ostatnymi strediskami
odstrafiovanie snehovej pokryvky na komunikacidch, urcenych parkoviskach a verejnych
priestranstvach, kde sneh tvori cestnt prekazku, zimny posyp pre zabezpe€enie a udrZanie zjazdnosti
miestnych komunikécii. Na jar organizacia uskutocituje kontrolu komunikacii, bezpe€né oznacenie
nebezpecnych miest na cestach a ohlasenie prisluSnym organom zni¢ené kandlové vpuste a velké
Skody na chodnikoch a cestach, zabezpecuje strojové zametanie ulic, Cistenie dazd’ovych vpusti,
pravidelnd obnova vodorovného dopravného znacenia na komunikéciach, ktoré mame v sprave.
V ramci podnikatel'skej ¢innosti stredisko pontka sluzby v oblasti prepravy materialu a udrzby
komunikacii, ktoré nie su v majetku organizacie ani jej neboli zverené do starostlivosti. Od roku 2013
EKO podnik — VPS uskuto¢iiuje odstranovanie vytlkov na komunikaciach tryskovou metddou
asfaltovania.

Pre skvalitnenie Zivota obyvatelov je v lethom prasnom obdobi v pripade potreby zabezpecené
polievanie komunikécii. Za tymto uc¢elom s v rozpocte naplanované vydaje na mzdy a odvody,
vydaje na Skolenia, ndkup PHM, materialu, ndhradnych dielov, nastrojov, pracovného néradia,
energii, pracovnej obuvi a odevov, hygienickych potrieb, nastrojov, oprav a poistenia dopravnych
prostriedkov a ostatného majetku, vydavky na STK a podobne.

Stredisko Doprava sa realizuje a v ramci odpadového hospodarstva BA NM. M4 na starosti:

- Vyber zo septikov z aredlu Kuchajdy a zo Strediska Lanova draha, pristavenie a vyvezenie
kontajnerov na Stredisku Lanova draha na Zeleznej studni¢ke - podl'a potreby na Ziadost' vedicich
stredisk.

- Vyberanie malych smetnych nadob a zber vriec pre stredisko DI 5x tyzdenne, vyberanie
koSov na psie exkrementy a dokladanie sackov 5 x tyzdenne. V minulosti boli tieto frekvencie 3 x
tyzdenne. ZvySenie na potrebnu frekvenciu 5x tyzdenne nam zvysi naklady o 20 000,00 EUR za rok.

- Pristavovanie a odvoz kontajnerov pre jednotlivé strediska na uréené miesta v lokalitich MC
B-NM.

- Nakladka odpadu UNC nakladacom a denné cCistenie kontajnerovych stojisk a okolia v areéli
strediska dopravy.
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- Pristavovanie a vyvoz velkoobjemovych kontajnerov a vyvoz na skladku pre ,,Jarné a
Jesenné upratovanie* na odvoz a likvidaciu nadrozmerného odpadu z domacnosti, podl'a planu MZ
MC B-NM. Tato sluzba sa vykonavala pod dohl'adom zamestnanca EKO — podniku VPS.

Na ziadost’ a prikazy z MC B-NM stredisko zabezpeluje:

- Pristavovanie kontajnerov na ziadost’ poslancov /kazdy poslanec ma narok na vyziadanie 1
kontajnera rocne/, pre obyvatelov a pre organizicie, kluby dochodcov a Skolské a predskolské
zariadenia zriadené MC Bratislava — Nové Mesto.

- Na zaklade Ziadosti oddelenia Zivotného prostredia su likvidované nelegalne skladky, a
taktiez sa stredisko podiel'a na brigadach, ktoré organizuje MC B-NM v spolupraci s ob&anmi,
organizaciami, ZS a MS. Na tychto akcidch EKO VPS zabezpeGuje pristavovanie a vyvoz
velkoobjemovych kontajnerov.

V ramci podnikatel’'skej ¢innosti stredisko zabezpecuje sluzby v oblasti odvozu odpadu s dodrzanim
vSetkych aktualne platnych pravnych predpisov a nariadeni.

Z beznych vydavkov boli na rok 2022 naplanované vydaje na mzdy a odvody, vyvoz, likvidaciu a
uskladnenie odpadu, vydaje na $kolenia, nakup PHM, materialu, nahradnych dielov, nastrojov,
pracovného naradia, energii, pracovnej obuvi a odevov, hygienickych potrieb, néstrojov, oprav a
poistenia dopravnych prostriedkov a ostatného majetku, vydavky na STK a podobne. Na rok 2022 je
uvazované s prijatim dvoch vodicov ajedného automechanika, ¢o zvysi potrebu financnych
prostriedkov na mzdy o024 150,00 EUR azvysi odvody o 8 450,00 EUR. Vzhladom na vek
vozového parku su na rok 2022 naplanované mimoriadne opravy, ato generalna oprava
kontajnerovych nadstavieb na vozidlach do 18 t (3ks), oprava vysokozdviznej auto ploSiny, oprava
Smykového nakladaca (3ks).Po poziadavke Ing. Kamhiyehovej /referat Zivotného prostredia MU B-
NM/ sme do beznych vydavkov zapocitali ¢istenie dna Kuchajdy od tuhého odpadu potdpacmi ,
rozbor povrchovej vody na Kuchajde azber biologicky rozlozitelného odpadu zo zelene zo
zahradkarskych osad.

Po poziadavke Ing. Kamhiyehovej /referat Zivotného prostredia MU BA N.M./ sme do rozpoctu
zaradili ako bezny vydavok — ucelovo viazany vo vyske 200 000,00 EUR, na odstranenie
,neriadenych sklddok* komunalneho odpadu a odstrdnenie odpadu vo vac¢Som rozsahu zo skladok
Vv lokalitach — Stard Vajnorskd, Krahulcia a Zatisie vo vyske 150 000,00 EUR a 50 000,00 EUR na
pripravu pozemkov na cCistenie od odpadu. Pred Cistenim tychto pozemkov od odpadu /neriadené
skladky a skladky na uvedenych pozemkoch vicsieho rozsahu/ je potrebné nasim strediskom Zeleni
vykl€ovat’ a spristupnit’ tieto pozemky.

V oblasti  kapitdlovych vydavkov je vroku 2022 planované obstaranie 5 kusov
velkokapacitnych kontajnerov (uzatvorené), kipa multifunkéného komunalneho vozidla s hdkovym
nat'ahovacom, s nadstavbami na zimnu a letni1 udrzbu (Multicar), nad 3,5 t, skrinovej dodavky 6+1,
do 3,5t azametacie vozidlo nad 3,5 t.

Stredisko Prevadzka Lanovej drahy Kamzik EKO podnik - VPS zabezpeCuje beznu udrzbu,
drobné opravy a prevadzkyschopnost’ sedackovej lanovej drahy. Stredisko ma za tlohu zabezpecit
rekreaénii prepravu ob&anov a navstevnikov Bratislavy zo Zeleznej studienky na Kamzik (Kolibu),
pripadne spit’.

V rozpocte st planované bezné vydavky mzdového charakteru, odvody do fondov, sluzby za odvoz
odpadu, vydavky na material, energie, povinné revizie a udrzba zariadeni, Skolenia na prace vo
vyskach. Okrem beznej tdrzby su v roku 2022 planované vydavky na mimoriadne revizie a kontroly.
V ramci strediska Sprava a Wdrzba VHZ organizicia zabezpeCuje beznu udrzbu,
prevadzkyschopnost’ a Cistotu, ale aj drobné opravy verejnych hygienickych zariadeni na Kuchajde.
Na zabezpecenie uvedenych aktivit boli v rozpocte planované vydavky na mzdy a odvody, vydavky
na vodu, materidl na udrzbu a nakup cistiacich prostriedkov na zabezpecenie Cistoty zariadeni.
Kapitalové vydavky na tomto stredisku planované nie su.

Stredisko udrzby (dielna Halasova) zabezpecuje udrzbu a opravu na objektoch vSetkych stredisk
a majetku vlastného alebo zverené¢ho do spravy EKO — podniku VPS a vykonava podnikatel'ska
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¢innost’ v odboroch zdmocnictvo, maliarstvo, vodoinstalatérstvo, stolarstvo a autoopravarenstvo.
Vykonava opravu a nater hojdaciek, lezadiel, lavi¢iek, odpadovych koSov a hracich prvkov, opravu
sanity, zamkov a dveri, montaz a demont4dz viano¢nych 0zdob a osvetlenia, sprevadzkovanie,
Cistenie a dennu kontrolu fontan, kontrolu a udrzbu pitnych fontaniek , opravu lavicovych setov,
Cistenie kanalizacného potrubia, montaz lezadiel, dveri na prezliekarne, sprch, pevného sedenia,
prevadzkovych poriadkov, informaénych a zdkazovych tabul, osadenie odpadovych koSov,
demontaz dosiek z laviciek, opracovanie starych dosiek (odstraiovanie starého nateru, hobl'ovanie),
montaz dosiek na lavicky, kontrolu hracich prvkov podl'a STN EN, odstraiiovanie reviznych zavad,
rozvoz posypoveého materidlu a zimnu udrzbu chodnikov a verejnych priestranstiev. Za tymto ucelom
su v rozpocte zakomponované vydaje na mzdy a odvody, vydaje na Skolenia, nakup PHM, materiélu,
energii, pracovnej obuvi a odevov, hygienickych potrieb, nastrojov a podobne.

Ulohou Strediska Kuchajda je celoroéne zabezpetovat' prevadzkyschopnost a Gistotu arealu
prirodného kuipaliska Kuchajda. Cast’ priestorov je sezonne alebo celoroéne prenajimana za uéelom
prevadzkovania bufetov a reStauracii a v ramci toho zabezpeCuje EKO — podnik VPS ako
prenajimatel’ najomcom dodavky energii a vody. Cast’ arealu je uréena pre oddych obyvatelov
a navstevnikov Bratislavy. Vstup je bezplatny. V aredli su v priebehu roka uskutocniované rozne
kultarne a $portové akcie, ktoré usporadiva MU B-NM a Kultarne stredisko B-NM. Plynuly chod a
bezpecnost’ akcii pomahaju zabezpeCovat aj zamestnanci strediska. V rdmci rozpocétu beznych
vydavkov boli planované vydavky na mzdy a odvody pracovnikov zabezpecujucich chod aredlu,
vydavky na nakup materialu na r6zne drobné opravy a natery, vydavky na zabezpecenie energii a
podobne. Ako Kapitalova investicia na rok 2022 je pre toto stredisko naplanované obstaranie
sanitarneho kontajnera namiesto plechového VHZ na Kuchajdu.

V roku 2022 planuje EKO VPS zvysit' vydavky na mzdy a odvody.

Zvysenie mzdovych vydavkov v nadvrhu na rozpocet roku 2022 ovplyvnilo niekol'ko okolnosti.
V prvom rade je to potreba doplnit’ po€ty pracovnikov na stredisku Zeleni o 5 pracovnikov a na
stredisku Doprava o0 3 pracovnikov, z toho dvoch Soférov a jedného automechanika..

Radi by sme stabilizovali novoprijatych aj stdlych zamestnancov zvySenim funkénych platov na
pracovnych pozicidch najméd — vodi¢, robotnik na rucné Cistenie komunikdcii, robotnik pri udrzbe
zelene, robotnik pri Gdrzbe detskych ihrisk a pieskovisk a pod., nakol’ko na tychto poziciach mame
najvyssiu fluktuaciu zamestnancov.

Je potrebné cCiastocne upravit mzdy zamestnancov s prihliadnutim na skuto¢nost, Ze priemerna
hruba mzda v roku 2021, tak ako aj v predchadzajtcich rokoch, v EKO-podniku VPS nedosahuje
vySku priemernej hrubej mzdy v porovnatelnych organizéaciach, o spdsobuje vazny problém pri
nabore chybajicich zamestnancov.

Co sa tyka beznych transferov - v roku 2022 musime ratat’ s moznym odchodom 8 zamestnancov do
starobného dochodku z toho traja si dlhoro¢ni zamestnanci, pracujuci v EKO-podniku viac ako 10
rokov (podl'a Kolektivnej zmluvy maju narok na zvySené odchodné). Pri odchode vsetkych
pracovnikov v priebehu roka 2022 bude vyska odchodného dosahovat’ 30 865 EUR. Taktiez musime
ratatt s moznym odchodom zamestnancov do predCasného dochodku az toho vyplyvajucim
odchodnym. V navrhu su planované aj PN, OCR a pripadné odstupné. S prihliadnutim na datiova
optimalizéciu a odportucania danovej poradkyne planujeme mzdy a odvody Cciasto¢ne hradit
z vlastnych zdrojov organizacie a ¢iastocne z prispevku MU.

Vzhl'adom na to, Ze pri tvorbe navrhu rozpoctu EKO VPS na rok 2022 — 2024 neboli zname udaje
o0 rozsahu a frekvencii starostlivosti 0 chodniky pred budovami bez ohl'adu na vlastnicke vzt'ahy
sliZiace na vSeobecné uZivanie, v navrhu rozpoctu na roky 2022 - 2024 nie st zahrnuté bezné a
kapitalové vydavky nutné na ich udrzbu, ktoré MC BANM vyplyvaji zo Vieobecne zavizného
nariadenia ¢. 12/2018 o dodrziavani &istoty a poriadku na izemi MC BANM, ktoré nadvizuje na
schvaleny Zakon ¢. 135/1961 Zb.zék. o pozemnych komunikaciach (cestny zakon).
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Struktiira vydavkov:

6.2

Bezné vydavky

3 598 000,00 Eur

6.2

Kapitalové vydavky

384 590,00 Eur

51




Podprogram 6.3: Sprava bytov a nebytovych priestorov

Zamer podprogramu: Efektivna sprava bytov a nebytovych priestorov, ktoré su
majetkom MC B-NM alebo jej boli zverené do spravy.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia spravy majetku a vnlitornej spravy
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 1414 585,00 1414 585,00 1414 585,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 414 585,00 1414 585,00 1414 585,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Prehl'adna a aktualna evidencia Pocet bytov 180 180 1800
bytovych a nelgytOV}'Ich priestorov Vo
Vla“nicw,edl\{[g B-NM, ich spréva, Pocet najomnych zmlav 216 216 216
oprava a uctzba. Pocet nebytovych priestorov 138 138 138
Pocet uzatvorenych zmliv na prendjom NP 110 110 110

Komentar : Finan¢né prostriedky budi pouZité najmé na komplexné zabezpecenie prevadzky,
udrzby a opravy spravovanych objektov 40 000 Eur, na opravu toaliet v administrativnej budove
na Halkovej ulici 5 000 Eur, opravu a udrzbu DK Vernost’ 35 600 Eur, mal'ovanie v budovach na
Bojnickej a Kriznej ulici v celkovej vyske 37 500 Eur, udrzbu zelene a jazierka v parku Jama vo
vyske 50 000 Eur, opravu kanaliza¢nej pripojky v Komunitnom centre Ovruc¢ska za 5 000 Eur, na
opravu strechy na Konskej Zeleznici 30 000 Eur, sanécie plesni na Bojnickej ulici za 20 000 Eur,
revizie dymovodov, kotlov, hydrantov, elektroinstalacie, plynoinstalacie, bleskozvodov, vytahov
48 500 Eur, na vSeobecné sluzby (tthrady spravcovskym firmam do fondu oprav, prevadzkovanie
Zerpacich zariadeni, zasahy havarijnej sluzby) 213 800 Eur. Dalej vydavky na energie 110 100 Eur,
vodné a stocné 61 000 Eur, poistenie, poplatok za odvoz komunalneho odpadu, mzdy, odvody a
stravovanie zamestnancov, rekreacné poukazy. Oddelenie zabezpecuje spravu bytov a nebytovych
priestorov, ktoré st majetkom mestskej ¢asti Bratislava - Nové Mesto alebo jej boli zverené do
spravy.

Sprava majetku sa vykonava v objektoch:

- administrativne a technické budovy (pocet objektov 20),
- garaze a motorkarne (pocet objektov 48),

- CO kryty (pocet objektov 39),

- nebytové priestory (pocet objektov 22),

- dodavacie stanice tepla (pocet objektov 25),

- bytové domy (pocet objektov 7).

Dalej sa sprava bytov stara o prevadzku a udrzbu zvereného majetku, uskutoéiuje prenajom tychto
priestorov vratane zabezpecCovania sluZzieb spojenych s najmom, vykond vyuctovanie sluzieb
najomcom a sleduje vCasnost’ platieb vyplyvajicich z najmu. Zabezpecuje tiez vSetky prace
suvisiace s prevodom bytov a nebytovych priestorov v zmysle zakona ¢. 182/93 Z. z..
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Okrem toho su tu thrady spravcovskym firmam do fondu oprav, na spravu za obecné byty a byty
v odpredanych domoch (v priebehu roka sa zvysuju ceny sluzieb a zaroven po dohode s vlastnikmi
bytov a NP sa zvysuju fondy oprav, sprava a iné¢ poplatky), zasahy havarijnej sluzby, poistenie, na
deratizaciu a dezinsekciu, revizie elektroinStalacie, plynoinsStalacie, bleskozvodov, vytahov,
upratovanie, prevadzkovanie ¢erpacich zariadeni. V kapitole je zahrnuty aj rozpocet na mzdy a
odvody z miezd pre vratnikov.

Dalej sa sprava bytov stara o prevadzku a udrzbu zvereného majetku, uskutoéiiuje prenajom tychto
priestorov vratane zabezpeCovania sluzieb spojenych s najmom, vykond vyuctovanie sluzieb
najomcom a sleduje vCasnost’ platieb vyplyvajicich z najmu. Zabezpecuje tiez vSetky prace
suvisiace s prevodom bytov a nebytovych priestorov v zmysle zdkona ¢. 182/93 Z. z..

Okrem toho su tu thrady spravcovskym firmam do fondu oprav, na spravu za obecné byty a byty
v odpredanych domoch (v priebehu roka sa zvySuju ceny sluzieb a zaroveii po dohode s vlastnikmi
bytov a NP sa zvysuju fondy oprav, sprava a iné poplatky), zasahy havarijnej sluzby, poistenie, na
deratizdciu a dezinsekciu, revizie elektroinstalacie, plynoinstaldcie, bleskozvodov, vytahov,
upratovanie, prevadzkovanie Cerpacich zariadeni. V kapitole je zahrnuty aj rozpocet na mzdy a
odvody z miezd pre vratnikov.

Struktira vydavKkov:

6.3 Bezné vydavky 1414 585,00 Eur

6.3 Kapitalové vydavky 0,00 Eur
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Podprogram 6.4:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Participativny rozpocet

Zékladnou agendou Kancelarie pre participaciu verejnosti je:

1) budovanie kapacit

obcianskej

spolo¢nosti

podporou

autonémnych obcianskych aktivit a zabezpecenie mechanizmov
participacie obyvatel'ov mestskej casti na vykone samospravy

2) participativny rozpocet - priority a zadania
3) participativny rozpocet - ob¢ianske projekty

4) participativne planovanie verejnych priestorov

Osoba poverena vedenim kancelarie pre participaciu verejnosti.

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 0,00 0,00 0,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 0,00 0,00 0,00

Ciele a vystupy:

Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Dokongenie participativneho Zéavere¢né vyuctovanie 0 0 0

rozpodétu 2020 (obéianske projekty) -

realizaéna a evalua¢na fiza PR Evalua¢ny dotaznik 0 0 0

Participativne planovanie Stretnutia projektového timu MiU BANM 0 0 0
Verejné planovacie stretnutia 0 0 0

Tyzden dobrovolnictva Dobrovolnicke aktivity 0 0 0
Evalua¢ny dotaznik 0 0 0

Verejné stretnutia participativneho Stretnutia projektového timu Mia BaNM 0 0 0

rozpoctu Verejné stretnutia 0 0 0

Komentar : V roku 2022 sa neplanuju participativne projekty.

Struktira vydavkov:
6.4 Bezné vydavky 0,00 Eur
6.4 Kapitalové vydavky 0,00 Eur
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Podprogram 6.5: Strukturalne fondy

Zamer podprogramu: Realizacia projektov

Predlozenie novych ziadosti o nendvratny financny prispevok
Veduci oddelenia investicii a verejného obstaravania.

Zodpovednost’:

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 53 710,00 53 710,00 53 710,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 53 710,00 53 710,00 53 710,00

Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
PredloZenie Ziadosti o nenavratny pocet Ziadosti o NFP 2 2 2
finanény prispevok v ramci
programov EU a d’alSich grantovych
vyziev. Poeet zrealizovanych projektov 3 3 3
Realizacia projektov Pocet ziadosti o NFP 2 2 2
Poeet zrealizovanych projektov 3 3 3

Komentar :

IROP

V roku 2022 by mala zacat’ realizacia 3 projektov z IROP. Ide o dve materské Skoly- Novostavba
MS Teplicka a MS Vihorlatské a Detské Jasle Vihorlatska po ukonéeni verejného obstaravania.
ZoNFP Rozsirenie kapacit tried ZS Odborarska &.2 a Rozsirenie kapacit tried ZS Cadrova
predpokladdme, Ze budi na administrativnej kontrole a neskor na odbornom hodnoteni.

OP KZP

V Operaénom programe Kvalita Zivotného prostredia st dva projekty na administrativnej kontrole
a predpokladame, Ze v roku 2022 budu na odbornom hodnoteni. Ide o ziadost’ o NFP Adaptacia
parku na Racianskom myte prostrednictvom vodozadrznych opatreni a vodozadrzné opatrenia v
aredli ZS s MS Odborarska.

Interreg SK-AT

V roku 2022 bude prebichat’ realizacia projektu Kooperacie v oblasti vzdeldvania SK-AT
bilingvalne (BIG_ling SK-AT) s ukon¢enim projektu k 31.12.2022.

Podanie ZoNFP

V roku 2022 budu vypracované 2 ziadosti o NFP. Termin a objem bude zavisiet od vyhlasenia
vyziev riadiacich organov MIRRI SR.

Struktira vydavkov:

6.5

Bezné vydavky

53 710,00 Eur

6.5

Kapitalové vydavky

0,00 Eur
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Program 7:

Zamer programu:

Komunikacia, kultara a Sport

Kultirno - spologenské aktivity pre obyvatelov MC B-NM,
zachytenie diania zivota MC B-NM a zabezpecenie informovanosti

ob&anov MC B-NM.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia komunikacie, kultary, $portu, mladeze a voI'ného ¢asu.

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 1181574,00 1181 574,00 1181 574,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 1181 574,00 1181 574,00 1181 574,00
Struktira vydavKkov:

7 Komunikacia, kultura a Sport 1181 574,00 Eur

7.1 Sport 7 000,00 Eur

7.2 Skolak klub 29 078,00 Eur

7.3 Stredisko kultary 504 000,00 Eur

7.4 Kniznica 443 291,00 Eur

7.5 Kultara 146 345,00 Eur

7.6 Vysielacie, vydavatel'ské sluzby, reklama a inzercia 51 860,00 Eur
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Podprogram 7.1:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Sport
Priprava, tvorba, programové, technické a materialne

zabezpecenie Sportovych programov a podujati pre obyvatelov
MC B-NM vsetkych vekovych kategorii a ich propagacia.

Veduci oddelenia komunikacie, kultiry, Sportu, mladeze a voI'ného ¢asu

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 7 000,00 7 000,00 7 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 7 000,00 7 000,00 7 000,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Propagécia a organizacia Sirokého Pocet akcii za rok 10 10 10

spektra Sportovych podujati pre detj,

mladez a dospelych obyvatel'ov MC

B-NM.

Komentar : Financné prostriedky sa pouZiju na technické a organizacné zabezpecenie Sportovych
akcii pre obyvatel'ov MC B-NM (tla¢ plagatov, zdravotna sluzba, ceny, obcerstvenie a pod.).

Struktira vydavKkov:

171 | Bezné vydavky

7 000,00 Eur |
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Podprogram 7.2: Skolak klub
Zamer podprogramu: Propagacia a organizacia Sirokého spektra Sportovych podujati

pre deti, mlade a dospelych obyvatelov MC B-NM.

Zodpovednost’: Odborny pracovnik pre ¢innost’ Sportového aredlu

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 29 078,00 29 078,00 29 078,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 29 078,00 29 078,00 29 078,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’'ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Propagacia a organizacia $irokého Pocet akcii za rok 11 11 11

spektra Sportovych podujati pre detj,
mladez a dospelych obyvatel'ov MC
B-NM.

Komentar : Finan¢né prostriedky budu pouzité na mzdy a odvody, energie, v§eobecny material,
na zabezpecenie prevadzky klubu, prevadzkové stroje, pracovné odevy, vSeobecné sluzby a na
zabezpecenie podujati klubu (turnaje vo futbale, floorbale, stolnom tenise a iné), d’alej na Sportové
potreby, naradie, ceny za Sportove aktivity a obCerstvenie pre zucastnenych Sportovcov.

Struktira vydavkov:
1 7.2 | Bezné vydavky 29 078,00 Eur |
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Podprogram 7.3: Stredisko kultuary

Zamer podprogramu: Kultarny zivot obyvatelov v mestskej Casti - realizovanie
kultarnych podujati, rozvoj umeleckej tvorby a podpora osvety a
celozivotného vzdelavania.

Zodpovednost’: Riaditel” Strediska kultary

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 504 000,00 504 000,00 504 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 504 000,00 504 000,00 504 000,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

1.Kultarno - spoloc¢enské a Pocet kultarych akcii 70 70 70

vzdelavacie aktivity s cielom
uspokojit’ zaujmy ¢o najvicsieho
poctu obyvatel'ov vsetkych vekovych
skupin MC B-NM: Caje o piatej,
Dychovky, koncerty, Poetické vecery,
Tematické vecery, Folk Country
Scéna, Zivotné jubilea,

2.Akcie pre stredné a zakladné skoly:
Divadielko pre deti, Zvykoslovné

podujatia pre ZS, Karneval, Hrave
Nové Mesto v spolupraci s MC,

Mikulas, Carovné Vianoce,

Enviromentdlne besedy, Pocet akcii pre stredné a zakladné skoly 10 10 10

3.Vzdelavanie a kurzy:Zdravotné
cvienia pre seniorov, Foto kruzok,
Divadelny krazok, Jazykové kurzy,
Tématické kreativne kurzy ,

4. Vymenné stretnutia zberatel'ov: Vzdelavacie kurzy 20 20 20
Mince a znamky, Mineraly , drahé
kamene a fosilie, Elektro a platne

5 Prevadzkovo - technickd dinnost Vymenné stretnutia zberatel'ov 10 10 10

Strediska kultary Pocet prevadzkovanych motorovych vozidiel 3 3 3

Komentar : V ramci zabezpeCenia fungovania vSetkych aktivit rozpoc€tovej organizacie,
Strediska kultury Bratislava - Nové Mesto, je v prvom rade povinnost zabezpecit’ materialno-
technické podmienky pre fungovanie Strediska kultury na Vajnorskej ulici. Vydavky budu
zabezpecované z nasledovnych rozpoctovych poloziek : vSeobecné a Specialne sluzby, energia,
voda, poistné, poplatky, postové a telekomunikacné sluzby, vodné, stocné a teplo, rutinna a
Standardnd oprava, vSeobecny materidl a interiérové vybavenie.
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DalSou povinnostou pre zabezpecenie fungovania stredisk je efektivna organiza¢na Struktira a v
jej ramci kvalitné personalne obsadenie pracovnych pozicii.

Struktira vydavkov:
| 7.3 | Bezné vydavky 504 000,00 Eur |
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Podprogram 7.4.

Zamer podprogramu:

Kniznica

Budovat’ a uchovavat knizni¢ny fond Kniznice Bratislava - Nové
Mesto, ktory je sucastou majetku mestskej casti. Umoznit
obyvatel'om mestskej Casti pristup k informacnym nosi¢om a
zdrojom. Zabezpedit obyvatefom MC BNM  moZnost
vzdelavacich, volnoCasovych a kultarnych aktivit v ramci
priestorov Kniznice Bratislava - Nové Mesto. Propagovat
literatiru a Citanie u Sirokej verejnosti, vSetkych vekovych
kategérii, s prioritnym zameranim na podporu rozvoja

CitateI'skych zrucnosti deti a mladeze.
Riaditel’ KniZznice Bratislava - Nové Mesto

Zodpovednost’:

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 443 291,00 443 291,00 443 291,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 443 291,00 443 291,00 443 291,00

Ciele a vystupy:

Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Dostupny a bohaty knizni¢ny fond Pocet registrovanych Citatel'ov 3800 3800 3800
pre qbyvatel’ov Mestskej éqsti ‘
Brfa“SlaYa N‘l’V?bMegtozK“&“,‘?"_" Kniznicky — pocet spravovanych knizniciek 10 10 10
fiormacne sluzby, Sprava knzmee Besedy, vzdelavacie podujatia, stitaze 100 100 100

Komentar :

KniZni¢ny fond: Kniznica Bratislava-Nové Mesto v sulade so zédkladnym poslanim kniznic
priebezne zabezpetuje vramci moznosti schvileného rozpoétu aktualizaciu a doplihanie
knizni¢ného fondu o novinky svetovej a slovenskej literarnej produkcie, s dorazom na zaujmy
Citatelov, socidlne a vekové zloZenie Citatelov jednotlivych pracovisk. Centrala kniZnice
Bratislava-Nové Mesto so sidlom na Pionierskej ulici, plni zaroven aj archiva¢nu ulohu
uchovavania dokumentov. V roku 2021 rozsirila kniznica, vzhl'adom ku stazenému pristupu
k pozicovniam klasickych knih, ponuku sluzieb o pristup Citatelov k databaze e-knih, ¢o
predstavuje zvySené naklady na poplatky za spristupnovanie e-dokumentov a autorské prava.
Vzhl'adom k zaujmu citatel'ov o tento druh sluzieb planuje kniznica aj v roku 2022 ponuku e-
dokumentov poskytovat’ a rozSirovat’.

KniZni¢no-informaéné sluzby : Kniznica Bratislava-Nové Mesto primarne zameriava
vzdelavacie a kultarne aktivity na propagaciu a populariziciu ¢itania, najmi u najmladsich
vekovych kategorii. Aktivity kultirno-vzdeldvacej ¢innosti sa odvijaju od zaujmu verejnosti,
ponuky noviniek na slovenskom kniznom trhu a moznosti spoluprace s materskymi
a zakladnymi skolami ako i centrami seniorov v mestskej Casti. V roku 2022 budu tieto aktivity
ovplyviiované aktudlnym vyvojom v suvislosti s ochorenim COVID -19 a opatreniami, ktoré
budu v stuvislosti s tymto ochorenim nevyhnutné.
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Sprava kniznice: KniZnica Bratislava-Nové Mesto spravuje centralnu kniznicu a Styri pobocky
rozmiestnené v ramci lokalit mestskej Casti, od roku 2021 aj budovu Domu kultiry na
Stromovej 18, v Bratislave. VSetky aktudlne spravované priestory si vyzaduji naklady a
poplatky suvisiace s prevadzkou, udrzbou a zabezpecenim priestorov, pravidelnymi reviziami
vyplyvajucimi zo zakona, udrzbou a hygienickymi opatreniami v suvislosti s ochorenim
COVID -19, ktoré¢ su najmé pre zvySeny pohyb 0sob v priestoroch pre verejnost’ nevyhnutné.
Prijali sme aj novych zamestnancov, ktory suvisia prace s pridanim priestorov Domu Kultary
na Stromovej 18, v Bratislave. Vzhl'adom k pohybu navstevnikov kniznice v priestoroch
pracovisk pozi¢ovni a Citarni, predpokladdme zvySené naroky na ndkup dezinfekénych
a hygienickych prostriedkov ako aj ochrannych prostriedkov a pomocok pre pracovnikov
prichadzajucich do kontaktu s Citate'mi a navStevnikmi kniznice.

Struktiira vydavkov:
| 74 | Bezné vydavky 443 291,00 Eur |
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Podprogram 7.5: Kultira

Zamer podprogramu: Priprava, tvorba, programové, technické a materialne
zabezpecenie kultirnych programov a podujati pre obyvatelov
MC B-NM vsetkych vekovych kategorii a ich propagacia
(socialne siete, média).
Zaznamenavanie dolezitych udalosti v mestskej ¢asti B-NM pre
d’alsie generacie - vedenie kroniky.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia komunikacie, kultary, Sportu, mladeze a voI'ného ¢asu

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 146 345,00 146 345,00 146 345,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 146 345,00 146 345,00 146 345,00
Ciele a vystupy:

Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Zabezpecenie kultirno- Pocet kultirmych podujati 60 60 60

spologenskych programov a podujati. "poxer podujati v ramci Kultirneho leta 40 40 40

Komentar :  Financéné prostriedky budi pouzité na zabezpeCenie kultirno-spolo¢enskych
programov a podujati, vratane Kultirneho leta, pre obyvatelov MC B-NM (program, tla¢ letdkov,
ceny pre sutaziacich, inzercia podujati, oblerstvenie, zdravotna sluzba, zabezpecenie a
odmenovanie uc¢inkujucich).

Struktira vydavKkov:
|75 | Bezné vydavky 146 345,00 Eur |
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Podprogram 7.6:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Vysielacie, vydavatel’ské sluzby, reklama a inzercia

Zabezpedenie propagicie MC Bratislava- Nové Mesto,
vydavania a distribucie casopisu Hlas Nového Mesta a
informovania verejnosti  prostrednictvom  zabezpeCovania
priamych/online prenosov spolo¢nostou DIGITEL, s. r. o.
(Zmluva o zabezpeCeni vysielania prenosov a zhotovovania
zdznamov a poskytovani suvisiacich sluzieb & UEZ: 79/2020).

Veduci oddelenia komunikacie, kultiry, Sportu, mladeze a voI'ného casu

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 51 860,00 51 860,00 51 860,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 51 860,00 51 860,00 51 860,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Informovanie verejnosti Pocet vydanych HNM — normalne &islo 8 8 8
prostrednictvom vydavania ¢asopisu
Hlas Nového Mesta, zabezpeCovania
priamych/online prenosov z
miestneho zastupitel'stva
prostrednictvom zmluvnych Pocet vydanych HNM — dvojéislo 2 2 2
dodévatel'ov a propagécie podujati a
tradnych vystupov MC BA NM.

Komentar : Rozpocet zahfiia vydavky na grafické spracovanie, tla¢ a distribuciu mesacnika Hlas
Novéeho Mesta, zabezpecenie online prenosov z miestneho zastupitel'stva prip. inych tradnych
podujati MC BA NM (napr. verejné vypocutie kandidatov), na informovanie a propagaciu podujati
a uradnych vystupov MC BA NM.

Struktira vydavKkov:

| 7.6 | Bezné vydavky

51 860,00 Eur |
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Program 8: Vzdelavanie

Zamer programu: Kvalitny a efektivny Skolsky systém. Zabezpecenie komplexnych

sluzieb v oblasti vychovy a vzdelavania.

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 12 557 843,00 12 557 843,00 12 557 843,00
Kapitalové vydavky 17 800,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 12 575 643,00 12 557 843,00 12 557 843,00
Struktira vydavkov:
8 Vzdelavanie 12 575 643,00 Eur
8.1 Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku 320 491,00 Eur
dietat’a (Detské jasle)
8.2 Zakladné skoly s materskymi Skolami 12 168 775,00 Eur
8.3 Skolsky trad 79 377,00 Eur
8.4 Skolenia, kurzy, seminare a porady 7 000,00 Eur
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Podprogram 8.1: Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku
dietat’a (Detské jasle)

Zamer podprogramu: Zabezpecenie komplexnej celodennej starostlivosti o deti do
troch rokov veku. Podpora telesného, dusevného zdravia deti a
rozvijanie ich schopnosti a osobnosti.

Zodpovednost’: Veduci zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku diet'ata

Rozpocet :
rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 320 491,00 320 491,00 320 491,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 320 491,00 320 491,00 320 491,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Zabezpecit’ odbornu starostlivost’ v Pocet deti v jasliach 45 45 45

socialnom zariadeni v ramci denného

pobytu deti. Pocet zamestnancov 15 15 15

Komentar : Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dietata na Robotnickej ulici v
Bratislave v zriad'ovatel'skej posobnosti MC B-NM je zariadenie podla § 24 zakona NR SR ¢.
355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov a v stlade s §10 vyhlasky MZ SR ¢. 527/2007 Z. z. o
podrobnostiach a poziadavkach na zariadenia pre deti a mladez. V zariadeni sa poskytuje sluzba
na podporu zosulad’ovania rodinného a pracovného Zivota poskytovanim starostlivosti o dieta na
ucely socialnej sluzby uvedenej v zdkone 448/2008 Z. z. § 31, 32, 32a a 32b.

Rozpocet zahtia vydavky zahfiaji vydavky na energie, vodné, sto¢né, pracovné odevy, vSeobecny
material (hracky, materidly na tvorivé prace), vSeobecné sluzby, potraviny, prileZitostné akcie pre
deti, stravovanie zamestnancov, prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia, interiérové vybavenie a
mzdové prostriedky. Kapacita zariadenia pre pocet deti je stanovend Regiondlnym uradom
verejného zdravotnictva v Bratislave.

Struktiira vydavkov:
181 [ Bezné vydavky 320 491,00 Eur |
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Podprogram 8.2:

Zamer podprogramu:

Zikladné Skoly s materskymi Skolami

Zabezpecenie fungovania a Cinnosti

zékladnych skol s

materskymi Skolami. Zakladné Skoly orientujuce sa na oblast’
primarneho vzdeldvania a vychovy ziakov, materské skoly
orientujuce sa na oblast’ predprimarneho vzdelavania a vychovy

deti.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia skolstva
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 12 150 975,00 12 150 975,00 12 150 975,00
Kapitalové vydavky 17 800,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 12 168 775,00 12 150 975,00 12 150 975,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Kvalitny vychovno-vzdelavaci Pocet deti v ZS s MS 4342 4342 4342
proces, orientujuci sa na potreby
dietat’a a ziaka.
Pocet zakladnych $kol 8
Pocet materskych skol 13 13 13
Pocet $kolskych klubov deti 8 8 8

Komentar : Rozpocet zékladnych §kol s materskymi Skolami sa planuje pouzit’ na mzdy a odvody
zamestnancov Skol, na energie, material, ¢innost’ metodikov, plavecké a korculiarske kurzy pre
deti a Ziakov, opravy a udrzby, odstranenie havarii v budovach a arealoch $kol. Cast’ vydavkov
bude hraden4 z prostriedkov Statneho rozpoétu.

Kapitalové vydavky: ZS s MS Jeséniova — nakup a montaz sporaku a odsavaéa splodin pre skolsk
kuchyiiu, MS Cadrova — umyvacka riadu, MS na Revine — umyvacka riadu, MS Osadnd —

videovratnik.

Struktira vydavKkov:

8.2 Bezné vydavky

12 150 975,00 Eur

8.2 Kapitalové vydavky

17 800,00 Eur

67




Podprogram 8.3:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Skolsky tirad

Odborno - metodické riadenie §kol a Skolskych zariadeni.

Veduci oddelenia Skolstva

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 79 377,00 79 377,00 79 377,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 79 377,00 79 377,00 79 377,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Zabezpecenie efektivneho Pocet zamestnancov 2 2 2

usmerfiovania a koordinovania

obce voéi skolam. Spractvanie
podkladov pre normativne

vychovy a vzdelavania. RieSenie
podnetov, staznosti a odvolani
zakonnych zastupcov Ziakov.

¢innosti riaditel'ov §kol, rieSenie Gloh

financovanie, zaverecnej spravy za
sk.rok a koncepcie rozvoja z oblasti

Komentar : Skolsky urad koordinuje ¢innost’ riaditelov §kol, spractiva a poskytuje informacie v
oblasti vychovy a vzdeldvania Skoldm vo svojej zriad’ovatel'skej pdsobnosti, verejnosti a organom
Statnej a verejnej spravy. Finan¢né prostriedky budu pouzité na mzdy a odvody, cestovné ndhrady,
stravovanie, vSeobecny material, vSeobecné sluzby a energie.

Struktira vydavkov:

18.3 | Bezné vydavky

79 377,00 Eur |
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Podprogram 8.4: Skolenia, kurzy, semindre a porady

Zamer podprogramu: Zvysovanie kvalifikdcie a vzdelavanie zamestnancov MU B-
NM.
Zodpovednost’: Riaditel’ kancelarie starostu

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 7 000,00 7 000,00 7 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 7 000,00 7 000,00 7 000,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Zdokonal'ovat’ vedomosti, zru¢nosti a | Pocet preskolenych zamestnancov 230 230 230

schopnosti zamestnancov s ciel'om

zvySovania ich odbornej kvalifikacie.

Komentar : V ramci podprogramu sa bude zabezpecovat’ ucast’ zamestnancov na Skoleniach,
seminaroch a odbornych konferenciach; preSkolenie zamestnancov v oblasti bezpecnosti prace,
civilnej a poZiarnej ochrany.

Struktira vydavKkov:
|84 [ Bezné vydavky 7 000,00 Eur |
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Program 9:

Zamer programu:

Socialne zabezpecenie

Ucelena starostlivost’ o obCana pri rieSeni hmotnej a socidlnej nidze
a pri mimoriadnych Zivotnych situaciach.

Starostlivost’ o socidlne znevyhodnené skupiny obyvatelov.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia socialnych sluzieb
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 779 274,54 779 274,54 779 274,54
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 779 274,54 779 274,54 779 274,54
Struktira vydavkov:
9 Socialne zabezpecenie 779 274,54 Eur
9.1 Zariadenia a prevadzky socialnych sluzieb 134 230,00 Eur
9.2 Dalsie socialne sluzby - staroba 191 891,00 Eur
9.3 Opatrovatel'ska sluzba 340 653,54 Eur
9.4 Dalsie socialne sluzby - rodina a deti 104 000,00 Eur
9.5 Pomoc dlhodobo nezamestnanym ob¢anom 2 000,00 Eur
9.6 Pomoc ob¢anom v hmotnej a socidlnej nudzi 6 500,00 Eur
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Podprogram 9.1:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Zariadenia a prevadzky socialnych sluzieb

Zabezpecovat’ vSestranné kulturne a spolocenské uplatnenie
obcanov - dochodcov, s tazkym zdravotnym postihnutim alebo
nepriaznivym zdravotnym stavom.

Poskytovat’ jednorazové finanéné vypomoci pre starobnych a

invalidnych doéchodcov.

Veduci oddelenia socialnych sluzieb

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 134 230,00 134 230,00 134 230,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 134 230,00 134 230,00 134 230,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Vytvorenie podmienok pre zaujmovi | Denné centrum 8 8 8

a kulturnu ¢innost’ na udrziavanie

fyzickej a psychickej aktivity

dochodcov a ob&anov s nepriaznivym | Komunitné centrum 1 1 1

zdravotnym stavom. Socilna vydajha 1 1 1

Poskytovanie jednorazovych

finanénych vypomoci starobnym a

invalidnym déchodcom.

Komentar : Finan¢né prostriedky jednotlivych dennych centier (,,d’alej len DC*) su planované
na thradu nékladov vzhl'adom na potreby dennych centier, na ¢innost’ a prevadzku centier a na
akcie realizované so spoluticastou MU B-NM, vratane KC Ovrucska a Socidlnej vydajne.

Denné centrum je miestom, kde mestska Cast’ vo svojich priestoroch umoziuje kultirno -
spoloCensky zZivot, uspokojovanie zalub, zaujmov fyzickym osobam na zdklade Statutu.
Predmetom ¢innosti je poskytovanie ambulantnej formy podpornej socidlnej sluzby pocas dia,
fyzickej osobe s trvalym pobytom v MC B-NM, ktora dovisila déchodkovy vek, s tazkym
zdravotnym postihnutim alebo nepriaznivym zdravotnym stavom, rodicovi s dietatom alebo
starému rodicovi s vnucatom. Rezim dna je organizovany hlavne na popoludnajsie stretnutia, v
¢ase od 13.00 hod. do 17.00 hod..

Prehl'ad celkovej kapacity (priblizny pocet miest) jednotlivych dennych centier v roku 2022:
Denné centrum Vajnorska 51, 831 02 Bratislava - 30

Denné centrum Sportové 1, 831 04 Bratislava - 25

Denné centrum Racianska 89, 831 02 Bratislava - 45
Denné centrum Jeséniova 51, 831 01 Bratislava - 23
Denné centrum Stromova 18, 831 01 Bratislava - 30

Denné centrum Sibirska 37, 831 02 Bratislava - 45

Denné centrum Chemicka 1, 831 04 Bratislava - 20
Denné centrum Nobelova 30, 831 02 Bratislava - 20
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Komunitné centrum je spoloénym priestorom pre vietkych obyvatelov MC B-NM, ktori sa chcii
zapojit’ do aktivit organizovanych centrom. KC je otvorené v prospech celej komunity.

Socialna vydajna potravin je prevadzka nachadzajica sa v priestoroch zverenych Hlavnym mestom
SR Bratislava mestskej ¢asti do spravy, v ktorej sa poskytuje bezplatnd pomoc pre socialne slabsich
a odkazanych obyvatelov MC B-NM. Jej ti¢elom je doplnkovou formou pomdct’ obyvatel'om, ktori
sa nachadzaju v tazkej socidlnej situdcii a napomoOct’ im tak k zlepSeniu Zzivotnej Urovne.
Bezplatnou pomocou poskytnutou v Socialnej vydajni sa rozumie poskytnutie tovaru, najmi
potravin, potravinovych vyrobkov a iného rozli¢ného tovaru osobnej spotreby, ktory sa nachadza
v Socialnej vydajni a ktory je bezplatne darovany ziadatel'ovi v stilade s tymito zdsadami.

Struktira vydavKkov:

9.1 Bezné vydavky 134 230,00 Eur

9.1 Kapitalové vydavky 0,00 Eur
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Podprogram 9.2: Dalsie socilne sluzby - staroba

Zamer podprogramu: Poskytovanie stravovania starobnym a invalidnym dochodcom.

Poskytovanie jednorazovych finanénych vypomoci starobnym a
invalidnym dochodcom.

Zodpovednost’: Veduci oddelenia socialnych sluzieb
Rozpocet :
rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 191 891,00 191 891,00 191 891,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 191 891,00 191 891,00 191 891,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Stravovanie seniorov, Pocet stravnikov 260 260 260
Zmiernenie hmotnej nudze a Pocet 0sob 230 230 230

zlepSenie socialneho postavenia
znevyhodnenych socialnych skupin.

Komentar : Komentar : Stravovanie v DC sa poskytuje v rozsahu jednej stravnej jednotky pocas
pracovného diia v piatich DC (Ragianska, Sibirska, Stromova, Sportova, Vajnorska) ako vydajnych
strediskach stravy prostrednictvom donaSky stravy do domacnosti realizované opatrovatel'skou
sluzbou. MC B-NM méze poskytniit’ finanény prispevok na stravovanie dochodcov v sulade s
uznesenim miestneho zastupitel’stva, ktorym bol schvéleny rozpocet pre prislusny rozpoctovy rok.
Prispevky na stravovanie sa odvijaju od vySky dochodku v Eur. Pri vySke priznaného dochodku
(starobného, invalidného) do 380,00 Eur (vratane) je prispevok 2,00 Eur, od 380,01 Eur - do 450,00
Eur (vratane) je prispevok 1,00Eur, nad 450,00 Eur obyvatelia uhradzaju plnt cenu stravnej jednotky.
Vyska stravnej jednotky bez poskytnutia prispevku mestskou Castou je v hodnote 3,60 Eur.
Predpokladany pocet stravnikov v roku 2021 v jednotlivych vydajnych strediskach:

Domacnosti - 50

DC Racianska - 45

DC Sibirska - 65

DC Stromova - 12

DC Sportova - 35

DC Vajnorska - 30

V podprograme Dalsie socialne sluzby - staroba je predpoklad zvysenia poétu Ziadatel'ov - jedna sa
o déchodcov, ktori mézu ziadat’ o jednorazova financnu vypomoc, podla platnych zésad, aj ked’
poberaji pomoc zo sociadlnej vydajne.
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Novelizované boli Zasady poskytovania jednorazovych finanénych vypomoci obyvatelom mestske;j
Casti Bratislava-Nové Mesto, ktoré boli schvalené Miestnym zastupitel'stvom mestskej casti
uznesenim ¢islo 18/21 dna 6. 10. 2020 s uc¢innost'ou od 22. 10. 2020. V uvedenych zasadach bola
uréena vySka dochodku pre poskytnutie jednorazovej financ¢nej vypomoci do vysky 1,5 nasobku
sumy zivotného minima a viano¢nej vypomoci na dvojndsobok zivotného minima.

Struktiira vydavkov:
9.2 | Bezné vydavky | 191 891,00 Eur |
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Podprogram 9.3: Opatrovatel’ska sluzba

Zamer podprogramu: Poskytovanie opatrovatel'skej sluzby v byte obCana.
Zodpovednost’: Veduci oddelenia socialnych sluzieb

Rozpocet :

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 340 653,54 340 653,54 340 653,54
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 340 653,54 340 653,54 340 653,54

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Zabezpecenie seba obsluznych Pocet opatrovanych obyvatel'ov 180 180 180
ukonov, ukonov starostlivosti o svoju
domacnost’, zakladnych socialnych
aktivit a dohl'adu v uréenom ¢ase pri
tychto ukonoch.

Komentar : Finan¢né prostriedky st pldnované na mzdy a odvody, tuzemské cestovné nahrady,
rekrea¢né poukazy, energie, vodné, stocné, prevadzkové stroje, pristroje, zariadenia, vSeobecny
material a vieobecné sluzby, pracovné odevy a obuv, pohonné hmoty, stravovanie. Cast’ mzdovych
prostriedkov bude hradena z dotacie SR — projekt ,, Podpora opatrovatel'skej sluzby*.

Struktira vydavkov:
19.3 [ Bezné vydavky | 340 653,54 Eur |

75



Podprogram 9.4:

Zamer podprogramu:
Zodpovednost’:

Rozpocet :

DalSie socialne sluzby - rodina a deti

Poskytovanie jednorazovych davok obyvatel'om.

Veduci oddelenia socialnych sluzieb

rok 2022 2023 2024
Bezné vydavky 104 000,00 104 000,00 104 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 104 000,00 104 000,00 104 000,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024
Pomoc rodinam v hmotnej ntidzi a Pocet obcanov, ktorym sa poskytne davka v hmotnej 75 250 250
mimoriadnych zivotnych situaciach nudzi a JFV
Jednorazova finan¢na vypomoc Pocet narodenych deti, ktorym sa poskytne JFV 530 525 525
rodinam s detmi

Komentar : Financné prostriedky st pldnované na vSeobecny material (hrkalky a kvety pri vitani
deti do Zivota), v§eobecné sluzby (vyroba podbradnikov pre narodené deti, vyroba obalov na listy
pri vitani deti do Zivota), nahrady - osobitny prijemca pridavkov na deti z Uradu prace, socialnych
veci a rodiny, na deti z detskych domovov, pripadné ndhrady ZOS, ZPS, jednorazova financna
vypomoc (,,dalej len JFV*) pri narodeni dietat’a, jednorazova ddvka v hmotnej nidzi a ostatné JFV
pre rodiny s det'mi.

JFV rodinam v hmotnej nidzi a pri mimoriadnych Zivotnych situaciach sa poskytuje v stlade s
platnymi Zasadami pri individudlnom posudeni socidlnej situacie rodiny a zakupenie oSatenia a
inych potrieb pre deti, na letn detska rekredciu pre deti socidlne slabSich rodin a k viano€nym
sviatkom.

JFV pri narodeni dietat’a sa poskytuje matke, ktora ma trvalé bydlisko v MC B-NM minimalne
jeden rok pred narodenim diet’at’a.

Struktira vydavkov:
19.4 | Bezné vydavky

104 000,00 Eur |
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Podprogram 9.5:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Rozpocet :

Pomoc dlhodobo nezamestnanym ob¢anom

Jednorazové davky a jednorazové finanéné vypomoci pre

obyvatelov.

Veduci oddelenia socialnych sluzieb

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 2 000,00 2 000,00 2 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 2 000,00 2 000,00 2 000,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Poskytnutie jednorazovej davky v Predpokladany pocet ziadatel'ov o davku 50 50 50

hmotnej ndzi a jednorazovej
finanénej vypomoci obéanom v
hmotnej nudzi.

Komentar : JFV sa poskytuje na preklenutie financnej tiesne, zakpenie oSatenia, obuvi, lieckov
a podobne pre obfanov v hmotnej a socidlnej nidzi a k vianoénym sviatkom (nezamestnanym

obyvatel'om).

Struktira vydavKkov:

195 | Bezné vydavky

2 000,00 Eur |
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Podprogram 9.6:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost™:

Rozpocet :

Pomoc obéanom v hmotnej a socialnej nudzi

Zabezpecenie a vykonanie vSetkych ukonov spojenych s realizaciou
socialnych pohrebov.

Veduci oddelenia socialnych sluzieb

rok 2022 2023 2024

Bezné vydavky 6 500,00 6 500,00 6 500,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 6 500,00 6 500,00 6 500,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2022 2023 2024

Dostojné pochovanie telesnych Pocet pochovanych ob¢anov 50 50 50

ostatkov zosnulych, ktori nemaji

ziadnych pribuznych.

Komentar : Dostojné pochovanie ostatkov zosnulych, ktorych teld sa nasli na tzemi mestskej
Casti, pripadne zomreli v nemocnici nachédzajucej sa v mestskej Casti a nemaji Ziadnych

pribuznych.

Struktiira vydavkov:

19.6 | Bezné vydavky

6 500,00 Eur |
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3.2 Kapitalové vydavky

Celkovy objem kapitadlovych vydavkov na rok 2021 je planovany vo vyske 10 713 764,00 Eur
(tabul’ka €. 3).

Texty ku kapitalovym vydavkom doda investi¢né oddelenie dodato¢ne.
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